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ZAPRASZA SENIORÓW 
 NA

II PIKNIKII PIKNIK
„„„W ZDROWYM CIELE„W ZDROWYM CIELE  
- ZDROWY SENIOR”- ZDROWY SENIOR”

  16.09. 2023 R. (SOBOTA)
OD GODZ. 12.00

GMINNY PARK CENTRUM W WIĄZOWNIE
(UL. LUBELSKA 30)

RADA SENIORÓW GMINY WIĄZOWNARADA SENIORÓW GMINY WIĄZOWNA
WRAZ Z SAMORZĄDEMWRAZ Z SAMORZĄDEM  

W PROGRAMIE M.IN.:

BEZPŁATNE BADANIA,

PREZENTACJE ZAJĘĆ DLA SENIORÓW,

BEZPŁATNE WARSZTATY,  

WYSTĘPY ARTYSTYCZNE,

PORADY SPECJALISTÓW,

POTAŃCÓWKA WIELOPOKOLENIOWA

I WIELE INNYCH ATRAKCJI.

WIĘCEJ INFORMACJI NA WWW.TUWIAZOWNA.PL

Piknik współfinansowany jest ze środków 
Samorządu Województwa Mazowieckiego.

Gość
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 4 Samorząd

  „Fundusz Inicjatyw Sąsiedzkich”. Projekt, który 
ożywi świetlice

  Nowe miejsce odpoczynku na rowerowej mapie 
gminy

  Pozytywna ocena pracy w 2022 roku

 12 Społeczeństwo
  W drodze po bezcenny skarb – zdrowie
  Czas zdecydować o środkach dla sołectw i osiedli
  Harmonogram zebrań sołeckich
  Ślub w plenerze
  Piknik w Radiówku

 19 Zdrowie
  Ruszyły szczepienia na HPV

 20 Dla seniorów
  „Artystyczne Inspiracje” w Dziennym Domu

 20 Dla firm
   Wsparcie dla przedsiębiorców. Mazowiecki 
Regionalny Fundusz Pożyczkowy

 22 Środowisko
  Nie taki straszny wilk, jak go malują
  Kontrola szamb i przydomowych oczyszczalni

 24 Edukacja
   Egzamin ósmoklasisty. Wyniki naszych szkół

 26 Sport
  Igrzyska w Krakowie. Brąz dla Alicji!

 28 Kultura
  „Moja. Twoja. Nasza Biblioteka”
  Daniel Wyszogrodzki gościem filii w Duchnowie
  Uczciliśmy pamięć strażaków i Hanny 
Chrzanowskiej

Masz pomysł na inicjatywy kulturalne czy społecz-
ne w Twojej okolicy? Skorzystaj z Funduszu Inicja-
tyw Sąsiedzkich. Razem z sołtysem lub opiekunem 
świetlicy stwórz projekt, który Pawilon Kultury po-
może Ci zrealizować. Szczegóły na str. 5.
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Ważna zmiana przepisów o szambach. Na str. 23 
w dziale „Środowisko”, znajdziesz informacje o no-
wych obowiązkach właścicieli nieruchomości. Warto 
się z tymi zmianami zapoznać, bo ruszają kontrole.

23

Absolutorium dla wójta udzielone. Na str. 10, w re-
lacji z ostatniej sesji Rady Gminy Wiązowna, opi-
sujemy nie tylko te, ale i pozostałe podjęte przez 
radnych uchwały.
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„Fundusz Inicjatyw 
Sąsiedzkich”. 
Projekt, który 
ożywi świetlice

To innowacyjny program samo-
rządu Gminy Wiązowna i Pawi-
lonu Kultury Gminnego Ośrodka 
Kultury w Wiązownie. Projekt, 
który łączy różne działania, by 
obudzić kulturę we wszystkich 
miejscowościach! Łączna war-
tość funduszu w tym roku to 
370 tys. zł.

 | biuletyn samorządowy | czerwiec-lipiec 20234 Samorząd
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Fundusz składa się z trzech fi-
larów, z których mogą korzy-
stać zarówno sołectwa, jak 
i  organizacje pozarządowe. 
Pierwszy to program „Mam 
pomysł!”. Działa podobnie 
jak znany już fundusz sołec-
ki. Każda miejscowość otrzy-
muje do dyspozycji kwotę, 
która stanowi iloczyn licz-
by mieszkańców i  trzynastu 
złotych, czyli gwarantowanej 
w  tym roku stawki na jed-
nego mieszkańca. Minimal-
na kwota, jaką może dostać 
sołectwo, to 2 500 zł. Więk-
szość otrzyma w tym progra-
mie do dyspozycji od 5 000 zł 
do 8 000 zł.

Te pieniądze można wydać na 
zajęcia w  świetlicach, warsz-
taty, spotkania, animacje albo 
wydarzenia plenerowe. Decy-
dują mieszkańcy, których re-
prezentuje lokalny animator 
kultury. Do czasu wyboru ta-
kiego animatora, społeczność 
lokalną może reprezentować 
sołtys. Pawilon Kultury pomo-
że z formalnościami. Jeśli bę-
dzie taka potrzeba – wesprze 
na przykład w  poszukiwaniu 
instruktorów. W  tym filarze 
o wydatkach w pełni decydu-
ją mieszkańcy!

Drugi filar to znany i spraw-
dzony już program „Świe-
tlik”. Tu do przyznania mamy 
aż 20 grantów o wartości 5 
000 zł każdy. W  „Świetliku” 
oferty mogą składać nie tylko 
sołectwa, ale także organiza-
cje pozarządowe. W tym roku 
szczególnie będziemy promo-
wali zajęcia dla dzieci i mło-
dzieży, które odbywać się 
będą w wakacje. W pierwszej 
edycji świetlika wybraliśmy 
10 inicjatyw, które realizo-
wane będą w  wakacje. Ko-
lejny nabór rozpoczyna się 4 
września.

Trzeci filar to „Voucher Kul-
tury”, który uruchomiliśmy 
we współpracy z Narodowym 
Centrum Kultury. Filar, który 
przede wszystkim ma nam po-
móc odkryć lokalny potencjał 

i  zbudować partnerską re-
lację między mieszkańcami 
a Pawilonem Kultury. W dru-
gim etapie projektu, spośród 
dać: pomysłów zgłoszonych 
w konkursie przez mieszkań-
ców, wybraliśmy cztery, które 
mają pomóc nam w realizacji 
tego celu.

Jest coś jeszcze. W  ramach 
„Funduszu Inicjatyw Sąsiedz-
kich” powołujemy wypoży-
czalnię sprzętu na wydarzenia 
lokalne. Animatorzy, którzy 
zdecydują się na stałą współ-
pracę z nami i uczestnictwo 

w naszych warsztatach, będą 
mieli realny wpływ na to, jaki 
sprzęt kupimy w najbliższym 
czasie. Będzie on zdepono-
wany w  Pawilonie Kultury 
w Wiązownie, ale przeznaczo-
ny będzie do użytku w sołec-
twach. Światło, nagłośnienie, 
maszyny do waty cukrowej 
czy popcornu – każde so-
łectwo będzie mogło wypo-
życzyć zgodnie ze swoimi 
potrzebami.

O tym, w  jaki sposób sołec-
twa wykorzystają możliwości 
projektu, zdecyduje przede 
wszystkim współpraca miesz-
kańców z sołtysami i animato-
rami kultury. Pawilon Kultury 
zapewnia pełne wsparcie for-
malne i operacyjne w przepro-
wadzaniu projektów.

Inauguracja „Funduszu Ini-
cjatyw Sąsiedzkich” odby-
ła się w  Pawilonie Kultury 
30 maja. To był wyjątkowy 
wieczór. Okazja do tego, by 
rozmawiać, wymieniać się 
pomysłami, nawiązywać 

współpracę. Mamy nadzieję, 
że lokalni animatorzy kultury 
już wkrótce rozpoczną regu-
larną współpracę z  Pawilo-
nem Kultury.

Jeśli masz pomysł, chcesz 
zrealizować jakieś działanie 
w Twojej miejscowości lub po-
móc je skoordynować, skon-
taktuj się ze swoim sołtysem 
lub przewodniczącym zarzą-
du osiedla. Ich dane znajdziesz 
na stronie tuwiazowna.pl w za-
kładce: W Twojej okolicy. Więcej 
informacji na temat FIS można 
uzyskać telefonicznie pod nu-
merem: 22 180 00 41.  

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Sołtysi i przewodniczący osiedli wzięli udział 
w inauguracji programu

Fo
to

: I
. T

rz
as

ka

W ramach współpracy z Narodowym Centrum Kul-
tury realizujemy projekt Voucher Kultury. W pierw-
szej części tego projektu badaliśmy potencjał 
sołectw i niektórych grup społecznych. Szukaliśmy 
odpowiedzi na pytania, co warto wzmacniać, w co 
inwestować, by w dłuższej perspektywie budować 
nową wartość kulturalną czy społeczną dla naszej 
okolicy. W drugiej części tego projektu ogłosiliśmy 
konkurs na działania, które pomogą nam to reali-
zować. Spośród zgłoszonych przez mieszkańców 
wybraliśmy cztery projekty:
1)  „Noc spadających gwiazd” – kino plenerowe;
2)  „Siła kobiet – teraz MY” – projekt tworzony 

przez kobiety i dla kobiet;
3)  „Uniwersytet trzeciego wieku” – program pi-

lotażowy, który ma doprowadzić do powstania 
na naszym terenie uniwersytetu dla seniorów;

4)  „Mienia River – reaktywacja” – projekt, które-
go celem jest poszerzenie składu i repertuaru 
chóru Mienia River.

 | biuletyn samorządowy | czerwiec-lipiec 20236 Samorząd



STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

BOLESŁAWÓW

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Bażantów

25 Zagospodarowanie działki pod 
świetlicę wiejską

BORYSZEW

25 Budowa wodociągu w ul. Czapli

50 Budowa boiska przy świetlicy

0 Zakup urządzeń i ich montaż na 
terenie wokół świetlicy

CZARNÓWKA

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Różana

0 Projekt ul. Akacjowej

50
Oczyszczenie i wstępne 
utwardzenie drogi gminnej na 
działce nr 212/10

0 Uporządkowanie i pogłębienie 
rowów wzdłuż ul. Górnej

DUCHNÓW

75 Budowa kanalizacji 
w ul. Lawendowej

0 Zagospodarowanie terenu dz. 
nr. 583/1

100 Wyposażenie Duchnowskiego 
Domu Kultury

25 Budowa placu zabaw przy 
Duchnowskim Domu Kultury

50 Doziarnianie i zabezpieczenie 
przed pyleniem dróg

DZIECHCINIEC

0 Koncepcja budowy sieci 
kanalizacyjnej

75 Budowa świetlicy wiejskiej

Ciąg dalszy paska na str. 8

Redakcja: „Fundusz Inicjatyw Sąsiedzkich” 
jest na terenie naszej gminy nowością…
Robert Mojsak, dyrektor Pawilonu Kultury 
Gminnego Ośrodka Kultury w Wiązownie: To 
w ogóle nie jest powszechne rozwiązanie. I bar-
dzo mnie to cieszy, że mamy szansę na taki eks-
peryment. I że wartość takiego działania dostrzegł 
samorząd oraz wygospodarował na to pieniądze. 
Realizujemy w ten sposób jeden z naszych kluczo-
wych celów – dajemy mieszkańcom realne narzę-
dzia, wpływ na to, co w sferze kultury, rozrywki 
i rekreacji dzieje się w ich sąsiedztwie. To rzecz 
jasna tylko element większej układanki i zmiany, 
którą krok po kroku przeprowadzamy w Pawilonie 
Kultury, ale wydaje się on fundamentalnie istotny. 
Efekty będziemy mogli ocenić relatywnie szybko.

Skąd pomysł na taki projekt?
RM: Ze słuchania ludzi i analizy danych. Z całą 
pewnością można powiedzieć, że w naszej gmi-
nie są świetlice, które świetnie sobie radzą. I z 
taką samą stanowczością, na jednym wydechu 
trzeba dodać, że są takie, które do tej pory radziły 
sobie z trudem. Słyszeliśmy to od mieszkańców 
i widzieliśmy w liczbie inicjatyw podejmowanych 
przez świetlice. To był jeden z ważnych wątków 
diagnozy w ramach Laboratorium Kultury. Misją 
ośrodka kultury jest bez wątpienia pobudzanie 
aktywności kulturalnej czy społecznej w sołec-
twach. Pobudzanie oznacza, w  naszym prze-
konaniu, dostarczanie narzędzi i inspirowanie, 
a nie dostarczanie gotowych rozwiązań.

Dlaczego to ma być skuteczniejsze?
RM: Po pierwsze – to, co sprawdza się w jed-
nym sołectwie, w innym może być zupełnie nie-
atrakcyjne. To lokalni animatorzy kultury, sołtysi, 
opiekunowie świetlic – lokalni liderzy w relacji 
z mieszkańcami mają szansę realnie poznać te 
potrzeby i na nie odpowiedzieć. Próba skutecz-
nego, centralnego zarządzania lokalnymi doma-
mi sąsiedzkimi z samego założenia jest prawie 
niemożliwa do zrealizowania. A co ważniejsze 
niepotrzebna! Doskonale to widać na przykła-
dzie tych świetlic, które dobrze działają. To są 
świetlice z  silnym przywództwem lokalnym. 
W dużej mierze autonomiczne. Budowane na 
relacji z mieszkańcami. Oparte na ludziach, któ-
rzy się w tej pracy, w tym wolontariacie się re-
alizują. Tego kapitału nie da się zastąpić nawet 
najlepiej działającą instytucją centralną.

Drugi powód, dla którego, w naszej opinii, na-
rzędzia są ważniejsze niż gotowe rozwiązania, 
to wyrównywanie szans. Zasoby, na których pra-
cujemy, są ograniczone. Pieniądze, czas, możli-
wości to wszystko wymaga podziału między 
wszystkie sołectwa. Przy tym podziale silni, lo-
kalni liderzy mają większą moc sprawczą. Mogą 
więcej. Są aktywniejsi, bardziej pewni siebie, po-
trafią zawalczyć. To zupełnie naturalne. I o to 

chodzi w lokalnym przywództwie. Z drugiej stro-
ny sołectwa, gdzie takich liderów jeszcze nie ma, 
zostają w tyle. W ten sposób różnice się pogłę-
biają. Fundusz daje wszystkim równe szanse. 
To stymuluje do wzrostu tych, którzy nie mie-
li odwagi zawalczyć o swoją okolicę i jednocze-
śnie niczego nie odbiera tym, którzy do tej pory 
świetnie sobie z tym radzili. Wszystkim daje rów-
ne szanse na równych, przejrzystych zasadach.

Niektórzy mogą to odczytać jako przerzu-
cenie odpowiedzialności za funkcjonowanie 
świetlic na mieszkańców, a przecież mamy 
ośrodek kultury.
RM: Owszem mogą, ale to jest pewnego ro-
dzaju decyzja, jak chce się postrzegać świat. 
My to widzimy jako kwintesencję samorząd-
ności. Samostanowienia. To jest zaproszenie 
do współdziałania. Wszystkie nasze progra-
my zakładają wsparcie ośrodka przy realizacji 
pomysłów mieszkańców. Wszystkie programy 
zakładają, że to ośrodek jest operatorem odpo-
wiedzialnym za trudne, mało interesujące, ale 
ważne procedury, dokumenty itd. Mieszkańcom 
i opiekunom świetlic pozostaje tylko kreatywne 
tworzenie. A i w tym wspieramy tych sołtysów, 
którzy przychodzą i o tę pomoc proszą.

Po czym poznamy, że ten program działa? 
Kiedy będziemy mogli powiedzieć, że war-
to było go tworzyć?
RM: W mojej opinii potrzebne są cztery elementy. 
Po pierwsze – program musi mieć stałe samorzą-
dowe finansowanie. To nie może być jednora-
zowa akcja. Jeśli samorząd będzie to rozumiał 
i widział w tym wartość, a wierzę, że tak jest, 
spełni się pierwszy warunek. Drugim jest odpo-
wiedzialność mieszkańców. To nie sztuka wydać 
cały fundusz na jedną imprezę i przez kolejnych 
11 miesięcy zamknąć świetlicę na cztery spu-
sty. Jestem pewien, że z tym sobie świetnie so-
łectwa poradzą. Trzeci warunek to udany miks 
tego, co dobre i sprawdzone oraz tego, co świeże, 
może ryzykowne, ale niosące ze sobą pewien roz-
wój. Takie działania i realizowane projekty będą 
świadczyły o sukcesie tego programu. I ostatni, 
dla mnie najważniejszy wątek – ten program 
będzie sukcesem, kiedy będziemy się od siebie 
nawzajem uczyli, jak robić świetlice. Kiedy bę-
dziemy się wymieniali doświadczeniem na znacz-
nie większą skalę niż dziś. Kiedy będziemy łączyli 
potencjały, kiedy powstanie prężnie działająca 
GRUPA opiekunów świetlic. Grupa silna siłą każ-
dego z tych opiekunów osobno. Wtedy będę miał 
poczucie, że realizuje się to, o co chodzi w tym 
programie. Na razie widzimy jedno: codziennie 
rozmawiamy z przedstawicielami sołectw. Przy-
chodzą do nas, dzwonią, piszą e-maile. Zgłaszają 
pomysły, rezerwują środki, proszą o pomoc for-
malną i kreatywną. Ten projekt już realnie działa, 
a to dopiero kilka pierwszych tygodni!
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Nowe miejsce odpoczynku 
na rowerowej mapie gminy
Zakończyliśmy budowę drugiej ścież-
ki rowerowej w  naszej gminie. Do 
użytku oddaliśmy ostatnie budowa-
ne fragmenty w Duchnowie, Pęclinie 
i pomiędzy Malcanowem a Lipowem. 
To łącznie 12 km nowych dróg dla jed-
nośladów. W Malcanowie przy Lagunie 
powstała też stacja napraw i miejsce 
odpoczynku dla rowerzystów.

Miłośnicy jednośladów w  trakcie prze-
jazdu mogą zatrzymać się pod wiatą, od-
począć lub, jeśli zajdzie taka potrzeba, 
naprawić rower. Stalowe zadaszenie po-
kryte jest lamelami w kolorze pni drzew. 
Przy nim zamontowano stojaki na rowe-
ry, stację z niezbędnymi narzędziami, ła-
wostoły. Wokół zasadzono krzewy oraz 
ustawiono kosze na śmieci. Teren jest 
monitorowany.

Odcinek od Lipowa do Malcanowa ma 
długość 1033 m. To szczególnie na niego 
czekali młodzi mieszkańcy Lipowa oraz ich 
rodzice. Dzięki temu fragmentowi dzieci 
będą mogły od września bezpiecznie do-
jeżdżać na rowerach do szkoły w Malcano-
wie, a już w czasie wakacji – nad Lagunę.

W ramach drugiego projektu budo-
wy ścieżek wybudowaliśmy łącznie po-
nad 12 km dróg dla rowerów bądź ciągu 
pieszo-rowerowych. 

Jesteśmy przekonani, że to nie ko-
niec tego typu inwestycji na terenie 
gminnym. Ścieżki podnoszą bezpie-
czeństwo rowerzystów i  pozostałych 

użytkowników dróg – przede wszyst-
kim dzieci dojeżdżających do szkoły, 
co szczególnie na terenach wiejskich – 
nie zawsze w pełni oświetlonych – ma 
ogromne znaczenie.

Wybudowana w  tym projekcie ścież-
ka podąża z  Duchnowa przez Wiązo-
wnę, Pęclin do Dziechcińca, gdzie łączy 
się z ciągiem pieszo-rowerowym prowa-
dzącym do Malcanowa. Dalej jedziemy 
przez Lipowo aż do Szkoły Podstawowej 
w Gliniance.

Inwestycja w Malcanowie kończy trwa-
jący ponad trzy lata proces budowy dru-
giej ścieżki rowerowej na terenie gminy. 
Cała trasa będzie nas kosztować ponad 
12 mln zł, z czego 10 989 757,93 zł to 
dotacja w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego na lata 2014 – 2020 (RPO WM 
2014 – 2020).

W ciągu ostatnich sześciu lat do użyt-
ku rowerzystów oddaliśmy ponad 32 km 
dróg rowerowych – ścieżek i ciągów pie-
szo-rowerowych. Kosztowało to w  su-
mie ponad 26 mln zł. Obecnie rowerzyści 
bezpiecznie mogą przejechać trasę z Jó-
zefowa do Halinowa oraz z Glinianki do 
Duchnowa. Obie ścieżki łączą się w Wią-
zownie. 

Tomasz Mielnicki
t.mielnicki@wiazowna.pl
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Przebudowa budynku usługowo-
handlowego w Gliniance

Trwają prace w bu-
dynku usługo-
wo-hand lowym 
w  Gliniance przy 
ul.  Napoleońskiej 
44/46. Widać już 
zarysy nowych ścia-
nek działowych. 
Firma wykonuje do-
datkowe nadproża i  inne zaprojektowa-
ne elementy niezbędne do wzmocnienia 
konstrukcji budynku. Powstają również 
wewnętrzne instalacje sanitarne i  elek-
tryczne. Po oddaniu obiektu do użytku 
na parterze zwiększy się przestrzeń prze-
znaczona na pomieszczenia dla biblioteki, 
a na poziomie poddasza powstaną sani-
tariaty oraz sale do zajęć i salka kompu-
terowa, z których będą mogli korzystać 
mieszkańcy sołectw i różnego rodzaju or-
ganizacji działających na terenie Glinian-
ki. Obiekt będzie wyposażony w windę dla 
osób z niepełnosprawnościami. Planowa-
ny termin zakończenia prac to paździer-
nik 2023 r. Wartość to 3 223 617,62 zł, 
a  dofinansowanie ze środków unijnych 
w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Mazowieckiego 
2014 – 2020 to 1 514 403,34 zł. 

Tadeusz Dąbrowski

„Oświetlić Gminę Wiązowna”.  
Część starych lamp już wymieniono

Trwają prace przy kompleksowej moder-
nizacji oświetlenia we wszystkich miej-
scowościach w gminie. Wymieniono już 
ponad 1600 lamp z planowanych 2667 
sztuk Zakończyliśmy również prace pro-
jektowe. Następnie, po uzyskaniu stosow-
nych pozwoleń, rozpocznie się budowa 
oświetlenia w nowych lokalizacjach. Za-
kończenie całości prac budowlanych pla-
nujemy na marzec 2024 r. W efekcie na 
terenie gminy powstanie 4447 nowocze-
snych latarni ulicznych typu LED wraz 
z systemem zarządzania, który w przyszło-
ści posłuży również do zarządzania innymi 

systemami, np. monitoringiem wizyjnym. 
Koszt zaplanowanej inwestycji to ponad 
32 mln zł. Jest to kolejny projekt, który re-
alizujemy w modelu partnerstwa publicz-
no-prywatnego.  Dariusz Furmańczyk

Wodociąg i odcinki kanalizacji 
w rejonie ul. Klonowej w Wiązownie

Podpisaliśmy umowę ze spółką Hydrodukt 
na budowę wodociągu i odcinka kanaliza-
cji w  rejonie ul. Klonowej w Wiązownie. 
Planowana sieć wodna, o długości ponad 
1 km, połączy wodociągi w ul. Klonowej 
w Wiązownie oraz ul. Złotej w Stefanów-
ce. Dodatkowy odcinek kanalizacji to od-
gałęzienie od głównej nitki w ul. Klonowej. 
Łączny koszt inwestycji to 775 000 zł. Długo 
wyczekiwana przez mieszkańców ul. Klono-
wej w Wiązownie inwestycja rozpocznie się 
na początku III kwartału 2023 r., a umowny 
termin zakończenia prac to wrzesień 2023 r. 
Podczas robót budowlanych mogą wystąpić 
utrudnienia w ruchu drogowym. Czasowo, 
w ciągu dnia, droga może być nieprzejezd-
na. Prosimy o wyrozumiałość i zachowanie 
ostrożności.  Katarzyna Rosłaniec

Urząd Gminy bardziej dostępny

W ramach dofinasowania z  projektu 
PFRON „Dostępny samorząd – granty” re-
alizujemy prace budowlane, które popra-
wią dostępność budynku urzędu dla osób 
ze szczególnymi potrzebami. Winda, któ-
rą zamontowaliśmy w czerwcu, już działa. 
Ponadto przebudowaliśmy jedną z łazie-
nek na parterze budynku, tak aby była 
wygodniejsza i przystosowana do korzy-
stania przez osoby z  niepełnosprawno-
ściami. Mogą z niej korzystać także mamy 
z małymi dziećmi, bo zamontowano w niej 
przewijak dla maluchów. Koszt robót to 
blisko 210 tys. zł, w tym dofinansowanie 
około 182 tys. zł. Emilia Szaruga

Pawilon przy boisku w Wiązownie 
gotowy

Zakończyliśmy prace przy budowie pawi-
lonu – zaplecza rekreacyjno-sportowego 
przy boisku „Advit”. Zastąpił on stary, zu-
żyty budynek drewniany. W nowym pawi-
lonie mieszczą się szatnie z sanitariatami. 
Z pewnością nowy obiekt poprawi wizeru-
nek tego miejsca oraz zdecyduje o zwięk-
szeniu liczby osób aktywnie spędzających 
czas na rozwijaniu swoich pasji. Całkowi-
ty koszt budowy to 268 304,14 zł, z czego 
98 183,14 zł to wkład własny Gminy Wią-
zowna. Zadanie było współfinansowane ze 
środków Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 – 2020. Dariusz Furmańczyk

Będzie wielofunkcyjne boisko 
w Boryszewie

Dokumentację projektową na budowę bo-
iska wielofunkcyjnego przy świetlicy w Bo-
ryszewie przygotowaliśmy w  ubiegłym 
roku. Uzyskaliśmy dofinansowanie 240 
tys. zł na tę inwestycję w ramach progra-
mu „Mazowsze dla sportu 2023”. Wkrótce 
ogłosimy przetarg, by wyłonić wykonawcę 
robót budowlanych. Na terenie pojawi się 
bezpieczna nawierzchnia poliuretanowa do 
gry w piłkę nożną, ręczną, koszykówkę oraz 
siatkówkę i badmintona. Boisko wygrodzi-
my piłkochwytami o wysokości 5 m, a prze-
strzeń nad nim dodatkowo zabezpieczymy 
siatką. Liczymy, że po przeprowadzeniu 
procedury przetargowej i wyłonieniu wy-
konawcy budowa boiska pójdzie spraw-
nie, a tym samym będziemy mieć kolejny 
obiekt sportowy, podnoszący atrakcyjność 
okolicy i pozwalający aktywnie spędzić wol-
ny czas. Emilia Szaruga

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com

Foto: Adobe Stock
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Rada udzieliła wójtowi Januszowi 
Budnemu wotum zaufania

Pozytywna ocena 
pracy w 2022 roku
Na czerwcowej sesji radni udzielili Wójtowi Gminy Wią-
zowna wotum zaufania za pracę w 2022 r. oraz absoluto-
rium z tytułu wykonania budżetu gminy za poprzedni rok.

Rada Gminy Wiązowna po zapoznaniu się ze sprawozdaniem 
z wykonania budżetu oraz opiniami na jego temat, jak również 
sprawozdaniem finansowym za 2022 rok i informacją o stanie 
mienia, zdecydowała o udzieleniu wójtowi absolutorium z tytu-
łu wykonania budżetu Gminy Wiązowna za 2022 rok.

Wykaz uchwał w sprawach:
70.LXVII.2023 udzielenia Wójtowi Gminy Wiązowna wotum zaufania;

71.LXVII.2023  rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finanso-
wego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Wiązow-
na za 2022 rok;

72.LXVII.2023 udzielenia Wójtowi Gminy Wiązowna absolutorium 
z tytułu wykonania budżetu za 2022 rok;

73.LXVII.2023 zmieniająca Uchwałę Nr 144.LVIII.2022 Rady Gminy 
Wiązowna z dnia 13 grudnia 2022 roku w sprawie Uchwały Budżeto-
wej Gminy Wiązowna na 2023 rok, z późn. zm.;

74.LXVII.2023 zmian w Uchwale Nr 143.LVIII.2022 Rady Gminy Wią-
zowna z dnia 13.12.2022 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Wiązowna na lata 2023 – 2037;

75.LXVII.2023 wyrażenia zgody na nabycie do zasobu gminnego dz. 
nr 772 położonej w obrębie geodezyjnym Kąck;

76.LXVII.2023 w sprawie określenia wzoru wniosku o przyznanie do-
datku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji o wysokości dochodów 
gospodarstwa domowego, obowiązujących w Gminie Wiązowna.

Wydatki Gminy Wiązowna w 2022 r.

Wyszczególnienie Bieżące (zł) Majątkowe (zł)

Oświata 42 026 666 111 786

Pomoc społeczna 26 919 968 3 297 137

Ochrona środowiska i go-
spodarka komunalna 7 493 774 13 732 060

Obsługa mieszkańców 12 112 362 339 224

Utrzymanie, modernizacja 
i budowa dróg 5 052 271 9 649 650

Pozostałe wydatki 8 881 297 10 695 521

Kultura i sport 3 852 851 5 301 670

Transport zbiorowy 5 328 896 745 223

Gospodarka mieszkaniowa 1 578 467 4 307 570

Obsługa długu 2 667 552 0,00

Razem 115 914 105 48 179 840

Radni zapoznali się również z „Raportem o stanie Gminy Wią-
zowna za 2022 rok”. To opracowanie będące podsumowaniem 
działalności władz samorządowych. Zawiera on m.in. informa-
cje o finansach gminy oraz realizacji strategii, uchwał, progra-
mów i planów, dane o ładzie przestrzennym oraz o środowisku 
(np. o gospodarce odpadami), stan realizacji polityk społecz-
nych czy informacje o najważniejszych inwestycjach w 2022 
r. Wydaliśmy go – jak co roku – w formie biuletynu, aby pod-
sumowanie pracy dotarło do zainteresowanych mieszkańców. 
Rada Gminy Wiązowna przyjęła raport i udzieliła wójtowi wo-
tum zaufania.

Radni zajęli się także zmiana-
mi budżetowymi. Zwiększy-
li plan dochodów w związku 
z przyznanymi dofinansowa-
niami z  budżetu Wojewódz-
twa Mazowieckiego w ramach 
programu „Mazowsze dla lo-
kalnych centrów integra-
cyjnych 2023” na budowę 
świetlicy wiejskiej w  Dzie-
chcińcu o kwotę 150 000 zł 
oraz w ramach programu „Ma-
zowsze dla sportu 2023” na 
budowę boiska w Boryszewie 
o  kwotę 204 240 zł. Zwięk-
szony został także plan wy-
datków o kwotę 40 000 zł (w 
tym z dofinansowania z bu-
dżetu Województwa Mazo-
wieckiego w kwocie 11 789 zł 
z przeznaczeniem na remont 
strażnicy OSP Wiązowna).

Wyrazili także zgodę na kup-
no działki w Kącku na posze-
rzenie ul. Łąkowej. Na koniec 
przyjęli wzór wniosku o przy-
znanie dodatku mieszkanio-
wego oraz wzór deklaracji 
o  wysokości dochodów go-
spodarstwa domowego. To 
dokumenty niezbędne do pra-
cy Centrum Usług Społecz-
nych w Radiówku.

Na portalu mieszkańca wia-
zowna.esesja.pl dostępne są 
materiały z prac rady. Szcze-
gółowych informacji o  sesji 
udziela Dominika Twardziak 
– Wydział Spraw Społecz-
nych, tel. 22 512 58 33, e-ma-
il: d.twardziak@wiazowna.pl. 


Redakcja
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„Opieka wytchnieniowa”.  
Edycja 2023

W naszej gminie działa program wsparcia 
członków rodzin lub opiekunów sprawu-
jących bezpośrednią opiekę nad dziećmi 
z orzeczeniem o niepełnosprawności lub 
osobami posiadającymi orzeczenie o znacz-
nym stopniu niepełnosprawności. Program 
pozwala odciążyć opiekunów od ich co-
dziennych obowiązków, poprawi życie 
rodzin i opiekunów osób z niepełnospraw-
nościami. Uczestnik programu za usługi 
opieki wytchnieniowej nic nie płaci. Samo-
rząd na realizację tych działań w 2023 roku 
otrzymał dotację w wysokości 82 605,50 zł 
w ramach programu „Opieka wytchnienio-
wa – edycja 2023”. Więcej informacji moż-
na uzyskać w Centrum Usług Społecznych 
Gminy Wiązowna w Radiówku pod nr tel. 
607 390 426. Marlena Kubańska

Wkrótce sami będziemy asfaltować 
drogi

Nowa era dla dróg w  naszej gminie. 
Spółka komunalna Hydrodukt zakupiła 
rozściełacz asfaltu. Sama maszyna kosz-
towała ponad 500 000 zł, ale to nie koniec 
wydatków. Potrzebne będą jeszcze wa-
lec, skrapiarka i laweta. Wspólnie z radą 
gminy zarezerwowaliśmy te środki w bu-
dżecie. Dzięki temu 30% środków, wyda-
wanych w przetargach, w których zlecamy 
firmom prywatnym asfaltowanie dróg, zo-
stanie w gminnej kasie. To znaczy, że bę-
dziemy mogli budować i  remontować 
jeszcze więcej. W tym roku w budżecie 
mamy 68 mln zł na zadania inwestycyj-
ne. Więcej informacji na temat działalno-
ści Hydroduktu udziela spółka pod nr tel. 
22 789 01 33, e-mail: sekretariat@hydro-
dukt.pl Redakcja

Węzeł „Zakręt”. Stała organizacja 
ruchu

W rejonie ul. Wschodniej (drogi serwiso-
wej S17 na wysokości Majdanu i Zakrę-
tu), ulicy Błękitnej oraz drogi serwisowej 
wzdłuż Traktu Brzeskiego w Zakręcie wy-
konawca trasy wprowadził już stałą or-
ganizację ruchu. Usunięto dotychczasowe 
ograniczenia ruchu pojazdów, m.in. znak 
„zakaz ruchu” przy skrzyżowaniu ulicy Wi-
docznej z drogą serwisową. Redakcja

Wola Karczewska wybrała swojego 
nowego sołtysa

To było drugi podejście do wyborów 
przedstawiciela mieszkańców sołectwa. 
W wyniku głosowania i  zdobyciu więk-
szości głosów 21 czerwca nowym sołty-
sem Woli Karczewskiej została Paulina 
Sokół, była dyrektor GOK. Bycie sołtysem 
to bardzo odpowiedzialne stanowisko. 
Sołtys jest pośrednikiem pomiędzy gmi-
ną a mieszkańcami sołectwa. Przekazu-
je wszelkiego rodzaju wnioski, uwagi czy 
zapotrzebowania oraz omawia problemy 
mieszkańców z przedstawicielami władz 
gminnych. Do jego obowiązków należy 
również na bieżąco informowanie miesz-
kańców wsi o tym, co się dzieje w gminie. 
Dobry sołtys dogląda „swojego gospodar-
stwa”. Sprawdza, jak idą prace nad inwe-
stycjami na terenie jego wsi. Czuwa nad 
realizacją funduszu sołeckiego na dany 
rok. Marzena Szulik

„Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”. Edycja 2023

Centrum Usług Społecznych Gminy Wią-
zowna zapewnia wsparcia osobom 
z niepełnosprawnością w wykonywaniu co-
dziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym, jak również w prowa-
dzeniu bardziej samodzielnego i aktywne-
go życia. W tym pomagają asystenci, którzy 
działają zarówno w miejscu zamieszkania 
potrzebującego, jak i poza nim. Usługa asy-
stenta osobistego osoby niepełnospraw-
nej jest bezpłatna, jedynym kryterium jej 
przyznania jest orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełnospraw-
ności. Na to zadanie otrzymaliśmy dota-
cję w wysokości 349 247,25 zł z programu 
„Asystent osobisty osoby niepełnospraw-
nej – edycja 2023”. Osoby zainteresowane 
uczestnictwem w programie zapraszamy 
do kontaktu z Centrum Usług Społecznych 
Gminy Wiązowna (Radiówek 25) pod nr tel. 
22 780 46 59 wew. 38 lub 607 390 426. 

Marlena Kubańska

DiWine z Wiązowny z godłem 
„Teraz Polska”

DiWine – Manufaktura Win Owocowych 
z Wiązowny otrzymała godło Teraz Pol-
ska. Marka DiWine powstała w 2020 r., 
a  jej założycielami są mieszkańcy Wią-
zowny – Marcin BAŃCEROWSKI i Beata 
IWAŃCZYK. DiWine promuje polskie wina 
owocowe, współpracuje z lokalnymi rolni-
kami i dzięki temu osiąga coraz większe 
sukcesy, a przy tym godnie reprezentuje 
naszą gminę. Godło „Teraz Polska” jest 
prestiżową nagrodą dla firm z tradycją. 
Ten biało-czerwony znak to jedna z naj-
silniejszych marek w  kraju, która łączy 
w  sobie najwyższą jakość i  polskie po-
chodzenie. Redakcja

Foto: G
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Foto: pixabay.com
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Czy w ciągu sześciu tygodni można 
za jednym zamachem schudnąć, prze-
wrócić swój styl życia całkowicie do 
góry nogami i  wkroczyć na ścieżkę 
wojenną ze złymi nawykami? Moż-
na – i  jestem tego przykładem. Jak 
to zrobić? Zapisać się do Klubu Zdro-
wego Stylu Życia naszego Centrum 
Usług Społecznym Gminy Wiązowna. 
Ile to kosztuje? Walutą jest czas, któ-
ry trzeba znaleźć i  poświęcić samej 
lub samemu sobie oraz konsekwen-
cja i motywacja do działania.

Od jakiego czasu zaczęłam mieć proble-
my ze zdrowiem. Początkowo były to na-
padowe bóle po jedzeniu. Mój brzuch był 
jak wielki, napompowany balon. Potem 
przyszły poważniejsze problemy. Byłam 
wiecznie ospała i zmęczona. Nie mogłam 
zasnąć bez tabletek. Pewnego dnia, gdy 
zakładałam spodnie, okazało się, że nie 
mogę ich dopiąć. Wieczorem, po kąpie-
li weszłam na wagę i... przetarłam oczy 
ze zdumienia. Nawet gdy byłam w ciąży, 
tyle nie ważyłam!

Zdecydowałam się na wizytę u  lekarza. 
Zrobiłam rozszerzony pakiet badań. Le-
karka przeanalizowała wyniki, zważyła 
mnie, wypytała o kilka spraw i postawi-
ła diagnozę: – Zarówno waga, jak i wyniki 
wskazują na otyłość. Ma też pani stanow-
czo za wysoki cholesterol – stwierdziła. – 
Musi pani wprowadzić zmiany w swoim 
życiu. I to jak najszybciej – dodała.

Wiedziałam, że jest źle, ale nie spodzie-
wałam się, że aż tak. Przypadek sprawił, 
że jeszcze tego samego dnia zadzwo-
niła do mnie jedna z osób, pracujących 
w  Centrum Usług Społecznych Gminy 
Wiązowna. W  trakcie rozmowy wspo-
mniała, że są jeszcze wolne miejsca na 
kolejny turnus Klubu Zdrowego Stylu Ży-
cia. – Może się zapiszesz? Wkrótce pierw-
sze spotkanie – powiedziała i w krótkich 
słowach opowiedziała mi, jak działa klub. 
Długo się nie zastanawiałam: – Zapisz 
mnie – powiedziałam. I  tak znalazłam 
się wśród 12 osób (11 kobiet i  jedne-
go mężczyzny), które na początku marca 
trafiły pod skrzydła motywatorki Joanny 

SAWICKIEJ-GONTARZ i dietetyczki dr Jo-
lanty FLEJSZAR-OLSZEWSKIEJ.

Co nami kierowało, gdy zgłaszaliśmy się 
do programu? Wydawałby się, że to chęć 
zgubienia zbędnych kilogramów. Jednak, 
jak wkrótce się okazało, każde z nas bo-
rykało się z wieloma innymi, często dużo 
poważniejszymi problemami, a nadmiar 
ciała tu czy tam, był tylko ich wynikiem. 
Każde znalazło się w klubie, bo chciało 

rozpocząć walkę o siebie i swoje zdrowie, 
m.in. ja, rycząca 40-stka z nadwagą i de-
presją, Paulina – wkrótce panna młoda, 
Anna – księgowa, żyjąca kawą i cyferkami, 
Bożenka nieumiejąca obyć się bez słody-
czy czy Waldek, śpiący raptem tylko kilka 
godzin na dobę.

Każdy uczestnik w pierwszym tygodniu 
kursu miał za zadanie przez kilka dni za-
pisywać: co, w  jakich ilościach i  kiedy 

Klub Zdrowego Stylu Życia
W drodze po bezcenny skarb – zdrowie

Opinie uczestniczek programu:

Joanna: Rzetelna opieka dietetyczna Jolanty FLEJSZAR-OLSZEWSKIEJ, motywato-
ra Joanny SAWICKIEJ-GONTARZ oraz wsparcie grupy „robią 90% roboty” w zmia-
nie dotychczasowego stylu życia. Dużą zaletą programu jest indywidulany plan 
żywieniowy. Na uwagę zasługuje też jego zaangażowanie w indywidualną pracę 
z każdym uczestnikiem oraz wsparcie. Z kolei motywator na zajęciach „wykłada 
swoje serce na tacę”. Wyposaża uczestników w wiedzę i umiejętności, a także 
zaraża swoją pasją i pozytywną energią.

Justyna: Na informacje o Klubie trafiłam, przeglądając ofertę Centrum Usług 
Społecznych. Zainteresował mnie jego program, ponieważ od wielu lat borykam 
się nadwagą. Zapisałam się i znalazłam się w grupie 12 osób. Zajęcia, które były 
prowadzone w ramach tego programu, zaskoczyły mnie bardzo, nie tylko z uwa-
gi na ciekawą formę, ale także okazane zrozumienie i otrzymane wsparcie. Bar-
dzo dziękuję motywatorce Asi, która jest wulkanem pozytywnej energii i zaraża 
uśmiechem. Bardzo dziękuję dietetyczce Joli, niesamowicie cudownej osobie, któ-
ra dostrzegła, że mój problem związany jest nie tylko z nieprawidłowym odży-
wianiem, ale również emocjami.

Uczestnicy Klubu 
przygotowują 
zdrowe posiłki

Foto: CU
S
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jadł lub podjadał oraz jakie formy ruchu 
stosował. Te informacje wraz z wynika-
mi badań trafiły do Joli. Nasz dietetyczka 
zważyła też każdego z nas na specjali-
stycznej wadze. Przeprowadziła również 
wnikliwy wywiad na temat naszych na-
wyków i  grzechów żywieniowych, ale 
i sportów, które uprawiamy. Na podsta-
wie zebranych danych dla każdego z nas 
przygotowała indywidulany plan żywie-
niowy na cały tydzień. Przy każdym posił-
ku znalazł się szczegółowy przepis, który 
krok po kroku opisywał, jak przygotować 
jedzenie. Dieta to jednak nie wszystko. 
Istotny był także ruch. Zdecydowałam się 
regularnie uprawiać jogę oraz chodzić „na 
kijki”, czyli nordic walking.

Nie ukrywam, że na początku nie było 
łatwo. Jeszcze do niedawna potrafiłam 
czas spędzony w pracy przeżyć o kawie 
i  jogurcie z musli, czasem zjadałam sa-
łatkę lub zupę. Teraz musiałam jeść re-
gularnie o stałych porach przygotowane 
w domu posiłki. Pierwsze dni były kosz-
marne. Nie ze względu na dania, bo te 
były bardzo sycące, a porcje naprawdę 
duże. Problemem było odstawienie czę-
ści ulubionych produktów, które zawie-
rały gluten, mleko oraz cukier. To był 
totalny detoks dla organizmu.

Trzeciego dnia rozbolała mnie głowa. Lekar-
stwem okazała się... woda. Jeszcze do nie-
dawna piłam jej mało. Teraz, co godzinę, 
wypijałam szklankę. Po tygodniu wpadłam 
już w dietetyczny rytm, a na widok słod-
kiego batonika przestałam się ślinić. Dzię-
ki diecie przeprosiłam się też z niektórymi 

produktami, a warzywa na moim talerzu 
stanowiły przynajmniej połowę posiłku.

Całą grupą spotykaliśmy się dwa razy 
w tygodniu przez półtora miesiąca. Co 
ważne, zajęcia są całkowicie bezpłatne 
dla mieszkańców naszej gminy. W  so-
boty uczestniczyliśmy w wykładach, na 
których Joanna kolejno omawiała szcze-
gółowo cztery filary, na których opiera się 
program klubu. To dieta, ruch, sen i re-
laks. To była ogromna dawka informacji, 
wśród których ja – wydawałoby się oczy-
tana i zaznajomiona z wieloma nowinka-
mi zdrowotnymi osoba – odkryłam takie, 
o których nie miałam zielonego pojęcia.

Po części teoretycznej przychodził czas 
na odrobinę ruchu, czyli różnego rodzaju 
ćwiczenia, a potem przygotowywaliśmy 
wspólnie zdrowe posiłki, które potem 

zjadaliśmy. W środy zaś omawialiśmy na-
sze postępy w stosowanych dietach i opo-
wiadaliśmy o zmianach, jakie z różnym 
skutkiem wprowadzaliśmy w naszym ży-
ciu. Potem przychodził czas na wspólny 
nordic walking po osiedlu Radiówek.

Oprócz indywidualnej diety to właśnie 
te środowe spotkania były dla mnie naj-
cenniejszym elementem całego turnusu. 
Nasze rozmowy oraz wsparcie, jakie pod-
czas nich otrzymałam, dały mi ogrom-
nego kopa do działania i siłę do walki 
o siebie. Pozwoliły mi też spojrzeć na sie-
bie z boku oczami innych – do tej pory 
obcych mi lub znanych tylko pobieżnie 
– ludzi. Nie ukrywam, że miałam chwilę, 
kiedy chciałam odpuścić, ale rozmowa ze 
„Szczęśliwą siódemką” (tak nazwaliśmy 
nasz turnus) oraz wsparcie Asi i Joli po-
zwoliły mi przetrwać i pójść dalej.

W efekcie schudłam kilka kilogramów, za-
częłam regularnie jeść, ćwiczyć i pić wodę. 
Dziś śpię bez tabletek. Wygospodarowa-
łam też czas dla siebie na zajęcia, które 
lubię robić. Zdecydowałam też, że już nie 
zejdę z obranej drogi, bo – co tu dużo mó-
wić – ja i moje zdrowie jesteśmy najważ-
niejsi. Podczas turnusu obiecałam sobie 
również dwie rzeczy: w końcu wejdę na 
Trzy Korony oraz w wakacje wyjadę do 
ukochanych Włoch. To pierwsze już zre-
alizowałam, to drugie – przede mną. 

Izabela Trzaska
i.trzaska@wiazowna.pl.

Więcej informacji na temat Klubu 
Zdrowego Stylu Życia można uzyskać 
w  Centrum Usług Społecznych Gmi-
ny Wiązowna pod nr tel. 607 390 961. 
Zostaną Państwo poinformowani, jak 
ubiegać się o miejsce w klubie.

Opinie uczestniczek programu:

Marta: Do Klubu Zdrowego Stylu Życia trafiłam w idealnym momencie. Pozba-
wiona energii, opychająca się słodyczami i zestresowana nie sądziłam, że ktoś 
jest mi w stanie w jakikolwiek sposób pomóc. W moim przypadku kluczowe oka-
zało się zdanie z pierwszego spotkania z dietetyczką Jolą FLEJSZAR-OLSZEWSKĄ: 
„Nie ma sensu czekać ze zmianami”. Bo zmiany w stylu życia – na co żaden le-
karz nigdy nie zwrócił mi uwagi – były niezbędne: wprowadzenie zbilansowa-
nych posiłków, odpowiedniej ilości snu i regularnej aktywności fizycznej. Bardzo 
szybko okazało się, że mam mnóstwo energii, nawet do robienia rzeczy, za któ-
re nie mogłam się zabrać. Wreszcie się wysypiam i nie wstaję zmęczona. Cenna 
jest też świadomość – wiem już, czego nie chcę mieć na swoim talerzu. Jestem 
wdzięczna pomysłodawczyniom za tę inicjatywę.

Wanda: To świetne przedsięwzięcie. Wyniosłam z niego mnóstwo dobrych 
emocji, redukcję tłuszczu, znajomości z  uczestnikami oraz wspaniałymi 
prowadzącymi Jolą i Asią. Jeżeli potrzebujesz odzyskać siły i dobrą sylwetkę, to 
ten kurs jest dla ciebie. 100% gwarancji dobrego produktu. Przy okazji dziękuję 
władzom gminy, że realizują takie programy – to rzadkość, a my to mamy. Super.

„Szczęśliwa siódemka”  
była już siódmym turnusem  
Klubu Zdrowego Stylu Życia
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Od sierpnia ruszą spotkania, na któ-
rych mieszkańcy, jak co roku, zde-
cydują o  przeznaczeniu środków 
sołeckich na 2024 rok. Do rozdyspo-
nowania będzie 1 532 704,29 zł.

W ciągu ostatnich kilku lat kwota prze-
znaczana na fundusz sołecki zwięk-
szała się i wynosiła: w 2019 r. – 990 
247,90 zł, w 2020 r. – 1 132 651,89 zł, 
w 2021 r. – 1 266 778,99 zł, a w 2022 
r. – 1 343 747,72 zł. To bardzo ważne 
pieniądze z  punktu widzenia sołectw 
i osiedli. Dzięki tym środkom w ubie-
głym roku zakupiono nowe sprzęty 
i  wyposażenie dla naszych Ochotni-
czych Straży Pożarnych, zorganizowa-
no imprezy sołeckie (np. z okazji Dnia 
Dziecka czy Mikołajek), zakupiono kru-
szywo do utwardzenia i  wyrównania 
dróg i nowe urządzenia na place zabaw 
(np. w Lipowie zamontowano linarium, 
w Dziechcińcu stół betonowy do teni-
sa stołowego i zestaw street workout), 
zadbano o  tereny sołeckie i  świetlice 
(w Gliniance II powstała altana, w Iza-
beli zamontowano oświetlenie tarasu 
oraz placu zabaw, w Dziechcińcu wyko-
nano oświetlenie altany), powstała też 
dokumentacja projektowa (na budowę 
dróg w Majdanie, w Rzakcie, Porębach 
czy budowę boiska rekreacyjnego przy 

świetlicy w Boryszewie), wykonano mo-
nitoring kolejnych ulic w gminie.

Podejmowane przez mieszkańców przed-
sięwzięcia muszą spełniać trzy warunki: 
służyć poprawie życia mieszkańców, na-
leżeć do zadań własnych gminy oraz być 
zgodne ze Strategią Rozwoju Gminy Wią-
zowna. Zadania własne gminy obejmują 
sprawy m.in.: gospodarki nieruchomościa-
mi, ochrony środowiska, gminnych dróg, 
ulic, placów, wodociągów i zaopatrzenia 
w wodę, kanalizacji, kultury, utrzymania 
gminnych obiektów i urządzeń użyteczno-
ści publicznej oraz obiektów administra-
cyjnych. Nad każdym przedsięwzięciem 
debatują mieszkańcy danego sołectwa, 
którzy są uprawnieni do głosowania, 
uczestniczący w zebraniu sołeckim.

W sierpniu i wrześniu odbywać się będą 
zebrania sołeckie, podczas których miesz-
kańcy ponownie rozdysponują swoje fun-
dusze na 2024 r. Harmonogram zebrań 
sołeckich dostępny jest na stronie obok 
oraz będzie w prasie lokalnej, na tuwia-
zowna.pl, a także na poszczególnych ta-
blicach ogłoszeń. W każdym spotkaniu 
wezmą udział przedstawiciele naszej  
gminy. 

Marzena Szulik
m.szulik@wiazowna.pl

Fundusz sołecki to środki wyodrębnione z budżetu gminy, przeznaczone do 
dyspozycji mieszkańców sołectw i osiedli Gminy Wiązowna. Kwota środ-
ków uzależniona jest m.in. od liczby mieszkańców sołectwa i wyliczana jest 
co roku na podstawie wzoru określonego w ustawie o funduszu sołeckim. 
O przeznaczeniu określonej kwoty decyduje zebranie mieszkańców upraw-
nionych do udziału w głosowaniu.

Altany na terenach sołeckich to 
inwestycja z funduszy sołeckich

Foto: I. Trzaska

Czas zdecydować o środkach 
dla sołectw i osiedli

25
Modernizacja budynku strażnicy 
OSP wraz z wyposażeniem 
bojowym

50 Projekt przychodni w Gliniance

GÓRASZKA

50 Budowa sieci kanalizacji

0 Projekt i budowa ul. Flory 
i Zielonej

50 Projekt modernizacji 
ul. Mickiewicza

75 Budowa drogi 270804W 
– ul. Krótkiej

100
Budowa oświetlenia oraz 
instalacja monitoringu na 
terenie świetlicy

100 Projekt świetlicy wiejskiej

0 Konserwacja przepustów 
i urządzeń melioracyjnych

50 Zakup kruszywa na drogi

IZABELA

25
Budowa chodnika wraz 
z przystankami przy drodze nr 
2701W – pomoc rzeczowa dla 
Powiatu Otwockiego

75
Zagospodarowanie terenu 
świetlicy oraz zakup 
wyposażenia

KĄCK

25
Projekt i budowa chodnika 
na ul. Malowniczej – pomoc 
rzeczowa dla Powiatu 
Otwockiego

0 Projekt chodnika przy 
ul. Majowej

50 Zakup kruszywa na drogi

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Ciąg dalszy paska na str. 15
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Lp. Miejscowość Dzień Miesiąc Dzień 
tygodnia Godzina Miejsce

1. Bolesławów 1 wrzesień piątek 18.00 Świetlica, Rzakta, 
ul. Mokra 4

2. Boryszew 11 wrzesień poniedziałek 18.00 Świetlica, Boryszew 4B

3. Czarnówka 5 wrzesień wtorek 18.00 Remiza OSP, Glinianka, 
ul. Napoleońska 48

4. Duchnów 23 sierpień środa 18.00 Świetlica, Duchnów, 
ul. Wspólna 157

5. Dziechciniec 7 wrzesień czwartek 18.00 Świetlica, Dziechciniec, 
ul. Majowa 42

6. Emów Osiedle 14 wrzesień czwartek 18.00 Urząd Gminy, Wiązowna, 
ul. Lubelska 59

7. Glinianka I 8 wrzesień piątek 18.00 Remiza OSP, Glinianka, 
ul. Napoleońska 48

8. Glinianka II 13 wrzesień środa 18.00 Plac zabaw, Glinianka, 
ul. Polna

9. Góraszka 5 wrzesień wtorek 18.00 Świetlica, Góraszka, 
ul. Mickiewicza 74

10. Izabela 25 sierpień piątek 18.00 Świetlica, Izabela, 
ul. Postępu 23

11. Kąck 12 wrzesień wtorek 18.00 Świetlica, Kąck, 
ul. Malownicza 21

12. Kopki 12 wrzesień wtorek 18.00 Świetlica, Kopki, 
ul. Trakt Napoleoński 35

13. Kruszówiec 4 wrzesień poniedziałek 18.00 Remiza OSP, Glinianka, 
ul. Napoleońska 48

14. Lipowo 6 wrzesień środa 18.00 Świetlica, Lipowo, 
ul. Wierzbowa 1

15. Majdan 15 wrzesień piątek 18.00 Świetlica, Majdan, 
ul. Klubowa 8,

16. Malcanów 30 sierpień środa 18.00 Remiza OSP, Malcanów, 
ul. Mazowiecka 22

17. Michałówek 23 sierpień środa 18.00 Świetlica, Izabela, 
ul. Postępu 23

18. Parkowe Osiedle 11 wrzesień poniedziałek 18.00 Przedszkole, Wiązowna, 
Os. Parkowe 17

19. Pęclin 13 wrzesień środa 18.00 Świetlica, Pęclin, 
ul. Wierzbowa 1b

20. Poręby 30 sierpień środa 18.00 Świetlica, Poręby 27A

21. Radiówek Osiedle 8 wrzesień piątek 18.00 Świetlica, Radiówek 1A

22. Rudka Osiedle 25 sierpień piątek 18.00 U przewodniczącej, Rudka, 
ul. Biesiadna 9

23. Rzakta 22 sierpień wtorek 18.00 Świetlica, Rzakta, 
ul. Mokra 4

24. Stefanówka 25 sierpień piątek 18.00 Świetlica, Stefanówka, 
ul. Sowia 8

25. Wiązowna 
Gminna 11 wrzesień poniedziałek 18.00 Pawilon Kultury, Wiązowna, 

ul. Lubelska 53

26. Wiązowna 
Kościelna 19 wrzesień wtorek 18.00 Remiza OSP, Wiązowna, 

ul. Kościelna 41

27. Wola Ducka 14 wrzesień czwartek 18.00 Świetlica, Wola Ducka, 
ul. Słoneczna 19

28. Wola Karczewska 11 wrzesień poniedziałek 18.00 Dom Kultury, Wola Karczew-
ska, ul. Doliny Świdra 6

29. Zakręt 18 wrzesień poniedziałek 18.00 Szkoła, Zakręt, 
ul. Szkolna 11

30. Żanęcin 14 wrzesień czwartek 18.00 Świetlica, Żanęcin, 
ul. Rajska 2

Harmonogram zebrań dotyczących 
rozdysponowania funduszu sołeckiego

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

KOPKI

100
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Trakt 
Napoleoński

25
Zagospodarowanie terenu 
działki wiejskiej i wyposażenie 
świetlicy

50
Zakup kruszywa na ulice: 
Młyńską, Mostową, Słoneczną 
i Nad Świdrem

KRUSZÓWIEC

50 Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Nowa

25 Zagospodarowanie terenu 
działki nr 82 i 83 pod świetlicę

50 Bieżące utrzymanie dróg – 
zakup kruszywa

LIPOWO

100
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Trakt 
Napoleoński

0 Budowa nowej, drewnianej 
wiaty przystankowej

100 Zagospodarowanie 
i doposażenie placu zabaw

50 Doposażenie świetlicy wiejskiej

MAJDAN

25 Budowa sieci wodociągowej 
i kanalizacji (Majdan i Zagórze)

100 Projekt sieci kanalizacji 
w ul. Równej

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Turkusowa

25
Budowa ul. Bursztynowej, 
ul. Kwitnącej Wiśni, 
ul. Strażackiej i ul. Willowej

25 Projekt drogi gminnej nr 
270802W Majdan-Zagórze

0 Budowa ul. Równej

Ciąg dalszy paska na str. 17
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do w
ycięcia

…………………………………………………………………………………
(imię, nazwisko/ nazwa wnioskodawcy)

…………………………………………………………………………………
(adres wnioskodawcy)

………………………………………………………………………………… Wójt Gminy Wiązowna

………………………………………………………………………………… ul. Lubelska 59
(telefon kontaktowy) 05-462 Wiązowna

…………………………………………………………………………………
(e-mail)

WNIOSEK DO BUDŻETU GMINY WIĄZOWNA NA 2024 ROK

Wnioskuję o wpisanie do budżetu Gminy Wiązowna na 2024 rok następującego zadania:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………...........................................................
(tytuł/nazwa zadania)

Szacowany koszt zadania (w zł): …………………………………………….................................................………………………………………………………………

(słownie:…………………………...….………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………)

Lokalizacja: …………………………………………………………………………………………………..........................………………………………………………………………
(dokładne położenie wnioskowanej inwestycji, ew. nr działki, obręb, określenie właściciela)

Opis zadania (m.in. cel, termin, zakres): …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………......................................………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Uzasadnienie: ………………………………………………………………………………………………….......................………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………....

……………………………………………………………………………………...........................................................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….....

.............……………………………………………………………………………………

(data i czytelny podpis wnioskodawcy)

Klauzula informacyjna dla klientów Urzędu Gminy Wiązowna dotycząca ochrony danych osobowych
Administratorem przetwarzanych danych osobowych w Urzędzie Gminy Wiązowna w związku z wykonywaniem zadań publicznych jest 
Wójt Gminy Wiązowna z siedzibą w Wiązownie ul. Lubelska 59, 05-462 Wiązowna. W sprawach ochrony danych osobowych można kon-
taktować się z Inspektorem Ochrony Danych – tel. 22 512 5 835, email: iod@wiazowna.pl, lub pisemnie na adres urzędu. Dane osobowe 
klientów przetwarzane będą w celu złożenia wniosku do budżetu Gminy Wiązowna na rok 2024 oraz procedury projektowania i tworze-
nia budżetu. Dane osobowe nie będą udostępniane podmiotom innym niż upoważnione na podstawie przepisów prawa. Dane osobowe 
Pani/Pana przetwarzane będą do czasu cofnięcia zgody lub wyrażenia sprzeciwu, a potem będą przechowywane na podstawie przepi-
sów prawa, które zobowiązują Administratora do ich przechowywania. Klient posiada prawo dostępu do treści swoich danych oraz pra-
wo ich sprostowania, ograniczenia przetwarzania, prawo do przenoszenia danych, prawo wniesienia sprzeciwu, prawo do cofnięcia zgody 
w dowolnym momencie bez wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej cofnięciem. 
Klient ma prawo wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, gdy uzna, że przetwarzanie danych osobowych do-
tyczących Klienta narusza przepisy ochrony danych osobowych. Podawanie danych osobowych w zakresie wymaganym obowiązującymi 
przepisami prawa jest obowiązkowe. W pozostałych przypadkach podawanie danych osobowych ma charakter dobrowolny. Klienta dane 
osobowe nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu. Administrator nie ma zamiaru przekazy-
wać danych osobowych Klienta do państwa trzeciego lub organizacji międzynarodowej.
Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych przez Urząd Gminy Wiązowna w procesie projektowania i tworzenia budżetu gminy na 2024 r.

.............……………………………………………………………………………………

(data i czytelny podpis wnioskodawcy)

Forma odpowiedzi na wniosek (proszę podkreślić wybraną formę i wpisać odpowiedni adres lub wpisać jak w nagłówku):

Poczta tradycyjna (adres): …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

E-mail: ……………………………………………………………………………...........…….........................……………………………………………………………………………………

Elektroniczna Skrzynka Podawcza: ……………………………………......……………………………………………………………………………………………………………………

Uwaga! Odpowiedź na wniosek zostanie udzielona po uchwaleniu budżetu, do końca stycznia 2024 r.



STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

25
Zagospodarowanie terenu 
świetlicy oraz doposażenie 
obiektu

50 Projekt techniczny i montaż 
kamer

MALCANÓW

100
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Podleśna

75
Zagospodarowanie Laguny 
– uporządkowanie terenu 
i przestawienie urządzeń

0
Modernizacja ul. Szyszkowej – 
zakup tłucznia na utwardzenie 
i wyrównanie

0 Modernizacja budynku strażnicy 
OSP

MICHAŁÓWEK

25
Budowa chodnika wraz 
z przystankami przy drodze nr 
2701W – pomoc rzeczowa dla 
Powiatu Otwockiego

25
Przebudowa ul. Tajemniczej 
– wykonanie nawierzchni 
utwardzonej i odwodnienia 
drogi

0
Projekt przebudowy drogi 
Stefanówka-Boryszew-
Michałówek

75 Budowa tyrolki na placu 
świetlicy

OSIEDLE PARKOWE

50
Projekt ścieżki pieszo-
rowerowej od ul. Lubelskiej 
wzdłuż ul. Parkowej do 
ul. Kościelnej

25 Nadzór i konserwacja systemu 
monitoringu

0 Modernizacja automatu 
samozamykającego

0 Utrzymanie zieleni na 
fragmencie dz. nr 211/24

0
Budowa przyłącza wody do 
podlewania nowo założonej 
zieleni

Ciąg dalszy paska na str. 21

Jeśli planujecie niedługo ślub cywilny, 
a nie jesteście przekonani do trady-
cyjnej uroczystości w Urzędzie Stanu 
Cywilnego i szukacie dla siebie cze-
goś innego, wyjątkowego, to warto 
zastanowić się nad organizacją ślubu 
plenerowego.

Od 2015 r., (w  związku z nowelizacją 
ustawy Prawo o aktach stanu cywilnego) 
można wziąć, na wniosek narzeczonych, 
ślub cywilny poza Urzędem Stanu Cy-
wilnego, tj. ślub plenerowy. Jest to ide-
alne rozwiązanie dla osób, które chcą 
zawrzeć małżeństwo np. na łonie natu-
ry lub w restauracji, gdzie ma się odbyć 
wesele. Z roku na rok śluby plenerowe 
cieszą się coraz większą popularnością.

Trzeba jednak podkreślić, że ślub poza 
Urzędem Stanu Cywilnego musi odbyć 
się w miejscu, które gwarantuje zacho-
wanie uroczystej formy i  bezpieczeń-
stwo uczestników. Kierownik USC może 
odmówić udzielenia ślubu, jeśli uzna, że 
miejsce, które wybrali narzeczeni, nie 
spełnia wymienionych wyżej wymogów. 
Najczęściej śluby plenerowe odbywają 
się na terenach restauracji lub domów 
weselnych, ale również na prywatnych 
posesjach czy w bezpiecznych okoliczno-
ściach przyrody.

Jeśli już zostanie wybrane odpowied-
nie miejsce, to należy skontaktować się 
z Urzędem Stanu Cywilnego, na którego 
terenie ma odbyć się uroczystość, w celu 
umówienia daty oraz godziny ceremonii. 

Dokumenty, jakie należy przygotować, 
to:
1)  wniosek o  udzielenie ślubu poza 

Urzędem Stanu Cywilnego (do pobra-
nia z tuwiazowna.pl, zakładka: Załatw 
sprawę w urzędzie/Dokumenty USC),

2)  zgoda właściciela obiektu na organi-
zację takiego ślubu,

3)  opis miejsca ceremonii,
4)  ważne dokumenty tożsamości, tj. do-

wód osobisty lub paszport.

Ustawowa opłata urzędowa za ślub ple-
nerowy wynosi 1 084 zł (84 zł za sporzą-
dzenie aktu małżeństwa oraz 1 000 zł za 
udzielenie ślubu poza USC). Narzeczeni 
muszą z wymienionymi wyżej dokumen-
tami przyjść osobiście do USC, aby pod-
pisać zapewnienie o braku przeszkód do 
zawarcia małżeństwa. Ślub może zostać 
zawarty po upływie miesiąca od dnia zło-
żenia podpisów (z wyjątkiem dni usta-
wowo wolnych od pracy) i  udziela go 
Kierownik USC.

W naszej gminie udzielamy coraz więcej 
ślubów plenerowych. Od 2015 r. odbyło 
się już 40 takich ślubów i w 2023 r. są 
zaplanowane kolejne cztery uroczysto-
ści. Natomiast ślubów cywilnych 8. Jeśli 
chcesz zorganizować taki ślub, skontak-
tuj się z Urzędem Stanu Cywilnego Gminy 
Wiązowna pod nr tel. 22 512 58 36, e-ma-
il: a.kijowska@wiazowna.pl, a.wolak@wia-
zowna.pl. 

Anna Wolak
a.wolak@wiazowna.pl

Śluby poza urzędem są coraz modniejsze

Ślub w plenerze

Fo
to

: A
do

be
 S

to
ck

17www.tuwiazowna.pl Społeczeństwo



Piknik 
w Radiówku
XIII Piknik Integracyjny „Wspólne 
Więzi 2023” już za nami. Odbył się po 
czteroletniej przerwie, spowodowa-
nej pandemią oraz pracami remonto-
wymi w Centrum Usług Społecznych 
Gminy Wiązowna w Radiówku.

Wszystkie występy przedszkolaków, 
uczniów i uczestników Warsztatów Tera-
pii Zajęciowej w Radiówku spotkały się 
gorącym przyjęciem gości. Gorąco dzię-
kujemy artystom – dzieciom (z przed-
szkoli w Pęclinie i Wiązownie oraz ze 
szkół w Malcanowie, Wiązownie i We-
sołej) oraz ich rodzicom za przybycie – 
i to pomimo kapryśnej pogody.

Wiele osób zrezygnowało z  przyjaz-
du z uwagi na silne opady deszczu. Ci, 
co byli z nami, a wśród nich wicestaro-
sta powiatu otwockiego Paweł ZAWADA 
oraz w komplecie władze naszej gminy 
z wójtem Januszem BUDNYM na czele, 
doczekali się przejaśnień i słonecznych 
chwil. Dodatkową atrakcją naszego pik-
niku był występ Kataryniarza Jana. Pysz-
ne potrawy z  grilla i  domowe ciasta 
osoby z niepełnosprawnościami otrzy-
mywały nieodpłatnie i – ku radości wie-
lu łasuchów – bez ograniczeń.

Tradycyjnie wielkim zainteresowaniem 
cieszyła się loteria fantowa. Dochód 
w całości przeznaczymy na dofinansowa-
nie pobytu naszych podopiecznych i ich 
opiekunów na turnusie rehabilitacyjno-
-rekreacyjnym w Kołobrzegu. Dziękuje-
my licznie przybyłym gościom za wspólne 
chwile. Do zobaczenia za rok! 

Waldemar Burtkiewicz
Stowarzyszenie „Jesteśmy!”

Foto: „Jesteśm
y!”
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Dziewczęta i chłopcy w wieku 12 – 13 
lat mogą otrzymać bezpłatne szcze-
pionki przeciw HPV. Zabiegi są wy-
konywane w  ośrodkach zdrowia 
w Gliniance i w Wiązownie.

HPV, czyli wirus brodawczaka ludzkiego, 
odpowiada za zachorowania m.in. na 
raka szyjki macicy, ale i głowy czy szyi 
(w tym krtani). Wyróżnia się ponad 200 
typów HPV. Część z nich wywołuje łagod-
ne zmiany nowotworowe, część to typy 
o wysokim potencjale rakotwórczym. Za-
każenie szerzy się drogą płciową. Najczę-
ściej dochodzi do niego w początkowym 
okresie, po rozpoczęciu aktywności sek-
sualnej. Okres wylęgania się wynosi od 
jednego do ośmiu miesięcy. Wszystkie 
przypadki raka szyjki macicy są poprze-
dzone przewlekłą infekcją HPV. Zaka-
żenia mogą przebiegać bezobjawowo 
i  ustępować samoistnie w  ciągu 2 lat 
lub utrzymywać się dłużej i prowadzić 

do zmian nowotworowych. W tym cza-
sie zakażona osoba może przenosić in-
fekcję na innych.

Przed zakażeniem chroni szczepionka. 
Jest najskuteczniejsza, jeśli nastąpi przed 
potencjalnym narażeniem na zakażenie 
HPV. Dlatego najlepiej zaszczepić dziecko 
przed inicjacją seksualną, właśnie w wie-
ku 12 – 13 lat.

Ruszył w  Polsce 
powszechny pro-
gram szczepień 
przeciw HPV. Za-
chęcamy do skorzy-
stania. Szczepienia 
są bezpłatne i do-
browolne. Program 
skierowany jest do 
dziewcząt i  chłop-
ców w  wieku 12 
i  13 lat. W  roku 

2023 mogą skorzystać dzieci urodzone 
w  2010 i  2011 roku. Szczepienia prze-
ciw HPV podawane są w  dwóch daw-
kach. Odstęp między nimi wynosi od 6 
do 12 miesięcy. W powszechnym progra-
mie szczepień przeciw HPV bezpłatnie do-
stępne są dwie szczepionki: 2-walentna 
szczepionka Cervarix i 9-walentna szcze-
pionka Gardasil 9. 

Ośrodek Zdrowia w Wiązownie

Ruszyły szczepienia na HPV

W 2023 r. ze szczepień mogą skorzystać 
dzieci z rocznika 2010 i 2011 r.

Foto: Adobe Stock

Jak zapisać dziecko na szczepienie?
Aby zapisać dziecko na szczepienie, wystarczy umówić wi-
zytę w przychodni podstawowej opieki zdrowotnej (POZ):
1.  telefonicznie lub osobiście w NZOZ Poradni Lekarza Ro-

dzinnego Ewy Śmigasiewicz w Gliniance: tel. 22 789 97 
22 lub 22 397 43 63,

2.  telefonicznie lub osobiście w Zespołowej Praktyce Le-
karzy Rodzinnych w Wiązownie: tel. 22 789 01 15 lub 
22 397 41 63;

3.  przez infolinię pod nr 989 (od godz. 7.00 do 20.00);
4.  przez Internetowe Konto Pacjenta (IKP).

Więcej informacji na temat szczepień można znaleźć na 
stronach: szczepienia.pzh.gov.pl oraz Ministerstwa Zdrowia.

Mieszkańcy mają głos
Mgr Renata BOBROWSKA, farmaceutka
Jako farmaceuta pragnę zwrócić uwagę na braki w bada-
niach klinicznych szczepień przeciw HPV:

1)  nie potwierdzono zasadności szczepień dzieci od 9 roku 
życia;

2)  szczepionki obejmują 2 – 9 wariantów wirusa z puli ok. 
150;

3)  ochronny czas szczepionek przeciw HPV to prawdopo-
dobnie 4 – 6 lat;

4)  odnotowano szereg powikłań poszczepiennych, włącz-
nie ze zgonami;

5)  na raka szyjki macicy najczęściej chorują kobiety w wie-
ku średnim (>40 lat);

6)  nie udowodniono wpływu szczepionek HPV na ogra-
niczenie występowania raka szyjki macicy; wymaga to 
badań monitorujących zachorowalność od momentu 
szczepienia do co najmniej 50 r.ż.

Zanim podejmiecie Państwo decyzję o szczepieniu dzieci, 
proszę przeanalizować Białą Księgę Szczepień HPV, przygo-
towaną przez Stowarzyszenie Centrum Informacji o Zdro-
wiu DOBROSTAN.

Profilaktyka zakażeń HPV i innymi chorobami przenoszony-
mi drogą płciową powinna być ukierunkowana na unikanie 
przypadkowych kontaktów seksualnych oraz propagowanie 
wierności w intymnych relacjach.
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Seniorzy z  Dziennego Domu 
„Senior+” w Woli Karczewskiej 
przygotowywali się do odsło-
ny V Wędrującej Galerii Arte-
fakt od kilku miesięcy. W tym 
roku po raz pierwszy połączyli 
siły ze Szkołą Podstawową im. 
W. Witosa w Gliniance. W nie-
dzielę 18 czerwca odbył się 
wernisaż prac seniorów inspi-
rowanych twórczością znanych 
artystów oraz prac uczniów 
glinieckiej podstawówki.

Seniorzy początkowo zapoznawa-
li się z życiorysem oraz twórczością 
m.in. Fridy KAHLO, Gustava KLIM-
TA, Vincenta van GOGHA, Clauda 
MONETA czy Pabla PICASSA, a na-
stępnie tworzyli prace inspirowane 
dziełami artystów.

W tym roku po raz pierwszy pod-
jęliśmy współpracę z dyrektor Te-
resą BĄK i Szkołą Podstawową im. 
Wincentego Witosa w  Gliniance. 
Była to doskonała decyzja. Ogłosili-
śmy wspólny konkurs plastyczny dla 
uczniów (nagroda specjalna trafiła 
do Leny CZYŻO, to jej praca zachwy-
ciła naszych seniorów).

Podczas finału „Artystycznych inspi-
racji” teren przy Domu Kultury „Nad 
Świdrem” w Woli Karczewskiej zmie-
nił się w galerię sztuki. Zwiedzający 
podziwiali prace. Odbył się również 
koncert muzyki klasycznej i filmowej 
ze specjalną wzruszającym moty-
wem z filmu „Dom”. W godzinach po-
południowych całość dopełnił wykład 
„Co to jest sztuka?” Izabeli TRZASKI.

Koniec wydarzenia to oklaski dla 
seniorów za ich wspaniałą kreatyw-
ność. Serdecznie Państwu dziękuje-
my za obecność, ciepłe słowa oraz 
docenienie. Dziękujemy wolonta-
riuszom z Wolontariatu Międzypo-
koleniowego, młodzieży z Centrum 
Wolontariatu działającego w ramach 
Centrum Usług Społecznych, naszym 
sąsiadom z  Rezydencji Marianna 
Grupa ORPEA za prezenty dla se-
niorów oraz przedstawicielom firmy 
ATS Display. Już teraz zapraszamy 
na kolejne wydarzenia, o których na 
bieżąco dowiedzą się Państwo, za-
glądając na profil Dziennego Domu 
„Senior+” w Woli Karczewskiej FB/
DDSwWoliKarczewskiej/ 

Krystyna Motyka-Parzych
dyrektor@seniorplus-wiazowna.pl

„Artystyczne Inspiracje” 
w Dziennym Domu
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Przedsiębiorco, jeśli poszukujesz 
funduszy na rozwój swojej firmy, 
warto rozważyć pożyczkę z  Mazo-
wieckiego Regionalnego Funduszu 
Pożyczkowego. Wsparcie jest gwaran-
towane przez Samorząd Wojewódz-
twa Mazowieckiego.

Warto skorzystać z pożyczki, ponieważ 
jest nisko oprocentowana, a środki po-
chodzą z programów unijnych. Na stro-
nie funduszu dostępny jest kalkulator 
pożyczkowy, przy pomocy którego moż-
na obliczyć kwotę całkowitą oraz mie-
sięczną spłaty.

Pożyczka na rozwój przedsiębior-
stwa PROJEKT JEREMIE2
Pożyczka przeznaczona jest na wpro-
wadzenie na rynek nowych produktów 
lub usług oraz pozyskiwania i wdraża-
nia innowacji.

Parametry pożyczki:
1)  kwota od 10 000 do 500 000 zł;
2)  oprocentowanie stałe;
3)  okres spłaty do 60 miesięcy;
4)  karencja w  spłacie kapitału do 6 

miesięcy.
Przeznaczenie pożyczki:
1)  budowa, rozbudowa infrastruktury;
2)  rozszerzenie zakresu działalności 

przedsiębiorstwa (nowe lub ulepszo-
ne produkty i usługi);

3)  realizacja zasadniczych zmian pro-
cesu produkcyjnego lub zmiana 

w  zakresie sposobu świadczenia 
usług;

4)  rozwój produktów i usług opartych na 
handlu elektronicznych oraz zaawan-
sowanych rozwiązaniach technologii 
informacyjno-komunikacyjnych;

5)  wsparcie ekologicznych procesów 
produkcyjnych.

Pożyczka hipoteczna
Przeznaczona jest na finansowanie inwe-
stycji w nieruchomości.
Parametry pożyczki:
1)  kwota do 1 500 000 zł;
2)  oprocentowanie stałe;
3)  okres spłaty do 120 miesięcy;
4)  karencja do 12 miesięcy;
5)  udział pożyczki w całkowitych kosz-

tach kwalifikowanych projektu wyno-
si 90% (wkład własny 10%).

Przeznaczenie pożyczki:
1)  zakup nieruchomości na potrzeby 

działalności gospodarczej;
2)  przystosowanie nieruchomości 

do potrzeb rozwoju działalności 
gospodarczej;

3)  wydatki związane z  procesem in-
westycyjnym dot. nieruchomości 
(pokrycie kosztów opracowania do-
kumentacji projektowo-rachunkowej, 
opłaty z tytułu pozwoleń, zgód, opinii, 
nadzoru i podatków).

 
Paweł Zawadka

pawel.zawadka@wiazowna.pl

Wsparcie dla przedsiębiorców. 
Mazowiecki Regionalny 
Fundusz Pożyczkowy

Foto: Adobe Stock

Przedsiębiorca może wziąć nawet 
1,5 mln zł pożyczki

Mazowiecki Regionalny Fundusz Pożyczkowy został powołany w 2004 r. 
przez samorząd Województwa Mazowieckiego, aby wspierać przedsiębior-
ców oraz pomagać w założeniu i rozwoju działalności gospodarczej. Pożycz-
ki, które oferuje fundusz, można przeznaczyć m.in. na inwestycję i rozwój 
firmy, zakup lub remont nieruchomości, termomodernizację, wprowadze-
nie innowacji w swojej firmie. Więcej informacji znajdą państwo na stronie 
www.pozyczkimazowieckie.pl.

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

PĘCLIN

25 Modernizacja ul. Radosnej

0
Wykup nieruchomości w celu 
poszerzenia pasa drogowego 
ul. Wierzbowej

50 Zakup kruszywa na drogi 
gminne

75 Doposażenie świetlicy wiejskiej

PORĘBY

50 Bieżąca naprawa dróg gminnych

50 Budowa drogi na działce nr 1

RADIÓWEK

75 Budowa mieszkań komunalnych

0 Spłata rat za Dom Społeczny 
w Radiówku

50 Wykonanie monitoringu 
wizyjnego

50
Zmniejszenie zapotrzebowania 
i zużycia energii cieplnej 
Centrum Usług Społecznych

0 Zakup i montaż kosza do 
koszykówki ulicznej

0 Remont i wyposażenie świetlicy

RUDKA

50 Bieżący remont dróg 
i chodników

RZAKTA

50 Budowa ul. Południowej

25 Budowa pętli autobusowej

0 Koncepcja ścieżki rowerowej 
Glinianka – Rzakta

Ciąg dalszy paska na str. 22
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0 Wyposażenie świetlicy wiejskiej

50 Doziarnianie i zabezpieczenie 
dróg przed pyleniem

STEFANÓWKA

75 Budowa wodociągu w ul. Złotej

25 Zakup wyposażenia do świetlicy 
i zagospodarowanie terenu

0 Naprawa kładki na Mieni

0 Próg zwalniający na ul. Sowiej

50 Zakup kruszywa na drogi

WIĄZOWNA GMINNA

75 Budowa sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej w ul. Klonowej

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Lubelska

25 Budowa wraz z odwodnieniem 
ul. R. Dmowskiego

100
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Sportowa

100 Budowa szatni dla Klubu Advit

0 Zakup i montaż tablicy „NIE 
WKURZAJ” przy ul. Dmowskiego

25
Projekt Gminnego Rodzinnego 
Centrum Sportu i Rekreacji 
w Wiązownie

75
Zakup sprzętu IT oraz audyt 
sieci UG w ramach realizacji 
projektu „Cyfrowa Gmina”

75
Dostosowanie budynku 
Urzędu Gminy Wiązowna do 
potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Ciąg dalszy paska na str. 25

Wilki żyją na terenie Powiatu Otwoc-
kiego i  Mazowsza. Zdarzyło się, że 
podchodziły blisko miejsc, gdzie żyją 
ludzie. Co robić, gdy spotkamy je na 
swojej drodze? Oto krótki poradnik.

Wilki są pod ochroną. Z informacji Służ-
by Leśnej z Nadleśnictwa Celestynów wy-
nika, że w naszych okolicach pojawiają 
się pojedyncze osobniki lub małe wata-
hy wilków, które migrują w poszukiwa-
niu pożywienia.

Wilki są zazwyczaj bardzo ostrożne 
i  płochliwe, ale także bardzo ciekaw-
skie, szczególnie te młode. Co istotne, 
ich zmysł wzroku jest słabszy od innych 
zmysłów, nie widzą wszystkich kolo-
rów, łatwiej rozpoznają obiekty się po-
ruszające. Z tego względu wilk niekiedy 
zatrzymuje się, przygląda i nie ucieka na-
tychmiast po zobaczeniu człowieka. Nie 
jest to objaw agresji, lecz raczej zacieka-
wienia i upewnienia się, czy nie grozi mu 
niebezpieczeństwo. Podobnie zachowu-
je się wiele dzikich zwierząt, także te, na 
które regularnie się poluje.

Jak zachować się, gdy spotkamy zwie-
rzę na swojej drodze? Oto kilka cennych 
wskazówek:
1)  Unieś ręce i  machaj nimi szeroko 

w powietrzu. To rozprzestrzeni twój 
zapach i  sprawi, że twoja sylwetka 
będzie lepiej widoczna;

2)  Pokrzykuj głośno, ostrym tonem 
w stronę wilka. To pozwoli mu zorien-
tować się, że ma do czynienia z czło-
wiekiem i że nie jest mile widziany;

3)  Jeśli zwierzę nie reaguje i  zamiast 
oddalić się, podchodzi bliżej, rzucaj 

w  niego, będącymi w  zasięgu ręki, 
przedmiotami, najlepiej grudami 
ziemi;

4)  Wycofaj się spokojnie. Możesz przy-
spieszyć, dopiero gdy masz pewność, 
że zwierzę jest daleko i nie interesu-
ję się tobą;

5)  Jeśli masz taką możliwość, zrób zwie-
rzęciu zdjęcie i zawiadom o zdarze-
niu właściwy urząd gminy (tel. 605 
874 227), Regionalną Dyrekcję Ochro-
ny Środowiska (tel. 22 556 56 00) lub 
Stowarzyszenie dla Natury „Wilk” (tel. 
606 110 046).

Przy okazji przypominamy o:
1)  zabezpieczaniu pojemników na odpa-

dy tak, aby nie miały do nich dostępu 
zwierzęta drapieżne;

2)  zwracaniu szczególnej uwagi na to, 
czy na terenie gminy funkcjonują nę-
ciska z  pożywieniem przygotowane 
przez fotografów, które mają za za-
danie zwabić dzikie zwierzę, by moż-
na było wykonać efektowne zdjęcia 
(jeśli znajdziemy takie miejsce, po-
winniśmy to jak najszybciej zgłosić 
do leśniczego lub urzędu gminy);

3)  obowiązku zapewnienia opieki do-
mowym zwierzętom (głównie psom), 
zakazie puszczania psów bez możli-
wości ich kontroli i bez oznakowania 
umożliwiającego identyfikację właści-
ciela lub opiekuna oraz zakazie pusz-
czania psów luzem w lesie.

Stosowanie się mieszkańców do tych za-
sad, z  pewnością ograniczy incydenty 
z udziałem wilków. 

Joanna Kociszewska
j.kociszewska@wiazowna.pl

Nie taki straszny wilk, 
jak go malują

Młode wilki są bardzo 
ciekawskie

Foto: Adobe Stock
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Do Państwa dyspozycji, w godzinach pracy urzędu, są pra-
cownicy Wydziału Środowiska i Nieruchomości, tel. 22 512 
58 829, e-mail: i.guzowska@wiazowna.pl. Zgłoszenie w wer-
sji edytowalnej jest dostępne na stronie urzędu w zakładce: 
Załatw sprawę w urzędzie/śmieci.

Każda gmina ma obowiązek raz na 
dwa lata sprawdzić wszystkie nieru-
chomości wyposażone w szamba oraz 
przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Nasi mieszkańcy muszą przygotować 
się na to, że mogą do nich przyjechać 
urzędnicy na kontrolę.

Właściciel nieruchomości, na której znaj-
duje się zbiornik bądź przydomowa 
oczyszczalnia ścieków, jest zobowiązany 
do podania informacji, takich jak: liczba 
osób zamieszkałych w danej nieruchomo-
ści, czy pojemność zbiornika. Może także 
zostać poproszony o pokazanie umowy 
z  uprawnioną firmą, która zajmuje się 
opróżnianiem zbiorników bezodpływo-
wych bądź osadników oraz rachunków lub 
paragonów za wykonanie usługi.

Właścicieli nieruchomości, którzy jesz-
cze nie złożyli zgłoszenia zbiornika bez-
odpływowego (szamba) lub przydomowej 
oczyszczalni ścieków, prosimy, aby zrobili to 
tak szybko, jak jest to możliwe. Jeżeli zgło-
szenie zostało przez Państwa dostarczone 
do urzędu w poprzednich latach, a dane nie 
uległy zmianie, nie trzeba tego robić. 

Izabela Guzowska
i.guzowska@wiazowna.pl

Kontrola szamb i przydomowych 
oczyszczalni

Za odbiór szamba 
trzeba mieć rachunki

Foto: Adobe Stock

Kuzco – młodziak w typie jagdterriera. Rozbiegany wiraszka! Odważ-
ny, przebiegły i bardzo ekspresyjny. Cały czas ciałkiem i główką pracu-
je na najwyższych obrotach. Schronisko go przebodźcowuje, a pobyt 
w boksie wzbudza w nim ogromną frustrację. Jest przez to rozemocjo-
nowany i niewyżyty. Umie dziarsko chodzić na smyczy, spacery nie są 
mu obce. Jednak potrzebuje ich więcej niż ma tutaj. W Kuzco płynie 
krew teriera, więc nie jest psem najłatwiejszym. Dlatego też szukamy 
stanowczego opiekuna, z doświadczeniem i znajomością rasy. Nie jako 
pierwszy pies. Trzeba wyładować jego energię, okiełznać, mądrze po-
prowadzić oraz ułożyć. Potrzebuje pracy 
oraz domowego otoczenia do wyciszenia, 
a z czasem na pewno zejdzie z niego fru-
stracja. Jest naprawdę nieduży, sięga do 
połowy łydki, delikatnie zbudowany. Waży 
niecałe 10 kg. Potrzebny mu stabilny opie-
kun bez innych zwierząt (także kotów). 
Powinien zamieszkać w domu bez ma-
łych dzieci. Ogólnie lubi ludzi i ceni kon-
takt z człowiekiem. Nie ma złych intencji 
i jest towarzyskim psiakiem. Jest wyka-
strowany, zaszczepiony, zaczipowany.

Szukają kochającego domu kontakt: adopcje@celestynow.toz.pl | tel. 22 789 70 61

Zainteresowani proszeni są o pobranie ankiety przedadopcyjnej ze strony www.celestynow.toz.pl 
(zakładka NASZE ZWIERZĘTA) i odesłanie wypełnionej na adres: adopcje@celestynow.toz.pl.

Trzy jeszcze bezimienne szczeniaki (dwie sucz-
ki i jeden piesek) – te oto maleństwa trafiły pod naszą opiekę. 
Mają niespełna dwa miesiące i już potrafią już samodzielnie jeść. Jak to 
małe szkraby – bawią się, zaczepiają oraz szukają kontaktu i bliskości 
człowieka. W przyszłości raczej nie będą dużymi psami. Szukamy dla 
nich domu tymczasowego z możliwością adopcji na stałe.
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Ekologiczny piknik  
rodzinny w Wiązownie

Przy Szkole Podstawowej z Oddziałami In-
tegracyjnymi im. Bohaterskich Lotników 
Polskich w Wiązownie w sobotę 3 czerw-
ca odbył się „Ekologiczny piknik rodzinny 
w Gminie Wiązowna”. Przybyli tłumnie na 
piknik mieszkańcy wzięli udział w licznych 
atrakcjach przygotowanych przez szkołę. 
Celem przedsięwzięcie było budowanie 
postaw proekologicznych, połączonych 
z aktywnymi działaniami na rzecz środo-
wiska, pogłębianiem wiedzy i wrażliwości 
ekologicznej na terenie gminy Wiązowna. 
Gmina Wiązowna otrzymała dofinansowa-
nie (30 000 zł) na organizację ekologicz-
nego pikniku z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. Piknik był objęty patrona-
tem Minister Klimatu i Środowiska Anny 
MOSKWY. Monika Piórkowska

„Książę poetów polskich”  
w klasie 5a

Ważny problem relacji społecznych oraz 
wrażliwości na drugiego człowieka oma-
wiali uczniowie klasy 5a ze szkoły w Wią-
zownie podczas lekcji języka polskiego. 
Inspiracją stało przysłowie: „Nie czyń dru-
giemu co tobie nie miłe”. Wszyscy bardzo 
dobrze je znamy, jednak każdemu z nas 
zdarza się postąpić niewłaściwie wobec 
bliskich nam osób, np. mamy, taty, siostry, 
brata, koleżanki, kolegi. Ten jakże trud-
ny temat został omówiony na podstawie 
przeczytanej bajki „księcia poetów pol-
skich”, czyli Ignacego KRASICKIEGO „Dzieci 
i żaby”. Uczniowie postanowili zilustrować 
morał płynący z tego utworu, wykonując 
prace plastyczne. Każdy z przygotowanych 
plakatów przedstawiał inną sytuację i za-
chowanie, z którymi możemy spotkać się. 
W swoich pracach chcieli zawrzeć wska-
zówki m.in. na temat właściwego postępo-
wania, jak nasze zachowanie wpływa na 
odczucia innych osób. Pokazali, że życzliwe 

nastawienie do innych wpływa na to, że 
w drugim człowieku widzimy przyjaciela. 

Uczniowie klasy 5a

„Piękno i ochrona przyrody”.  
Akcja edukacyjna

W ramach Międzynarodowego Projek-
tu Czytelniczego „Magiczna Moc Bajek” 
dzieci z  klas 0 – 3 ze szkoły w  Zakręcie 
zrealizowały działania „Piękno i ochrona 
przyrody”. Na warsztatach pszczelarskich 
„Razem ratujmy pszczoły” uczniowie po-
szerzyli wiedzę na temat życia pszczół, 
poznali sposoby ich ochrony przed wygi-
nięciem. Na zajęciach plastycznych wyko-
nali piękne owady. Dzieci uczestniczyły też 
akcji z okazji „Dnia Ziemi”. Każda klasa 
wysłuchała książki „Sowa co bałagan ma 
w pokoju”, potem uczniowie rozmawia-
li o swoich pokojach. Zorganizowali też 
„Dary dobroci”, czyli wymianę niepotrzeb-
nych zabawek, które przynieśli do szkoły. 

Ewa Mielcarz

Z wizytą w willi Paderewskich

Seniorzy z Dzienny Dom „Senior+” w Woli 
Karczewskiej oraz Wolontariat Międzypo-
koleniowy gościli w  Mazowieckim Cen-
trum Edukacji Ekologicznej imienia Heleny 
i Ignacego Jana PADEREWSKIEGO w Kali-
skach (w zabytkowej Willi Paderewskich). 
Uczestnicy wzięli udział w  warsztatach 
edukacyjnych, poznali historię obiek-
tu oraz życiorysy PADEREWSKICH, zwie-
dzili zielnik i ścieżkę zdrowia. Wysłuchali 
wykładów z zakresu: ziołolecznictwa, na-
wyków żywieniowych oraz ochrony przy-
rody i  środowiska. Wzięli także udział 
w  debacie na temat segregacji śmie-
ci. To był fantastycznie spędzony czas. 

Krystyna Motyka-Parzych

Native speaker w szkole w Gliniance

Szkoła Podstawowa w  Gliniance, dzię-
ki współpracy z największą szkołą języ-
kową online w Polsce Tutlo, zrealizowała 
darmowy program rozwoju języka angiel-
skiego dla uczniów „Native speaker Tutlo 
w mojej szkole”. W ramach projektu 12 
i 13 czerwca odbyły się  po dwie godziny 
warsztatów w klasach 4 – 8. Jedna godzi-
na w klasie i  jedna godzina online indy-
widualnie  z native speakerem. Warsztaty 
poprowadziła Pani Koleka JAJULA z Repu-
bliki Południowej Afryki. Uczniowie bar-
dzo chętnie i z dużym zainteresowaniem 
uczestniczyli zarówno   w spotkaniach „na 
żywo” jak i zajęciach online. Projekt odbył 
się z inicjatywy Centrum Usług Wspólnych 
Gminy Wiązowna. Urszula Kozłowska

„Jak zadbać o pamięć?”. Wykład 
otwarty

Otwartość na współpracę i na ludzi to 
nowe możliwości, a wszystko to z my-
ślą o seniorach. Z Fundacją Projekt Starsi 
działamy przy projekcie „Jak zadbać o pa-
mięć?”. Rozpoczęliśmy od wykładu z neu-
ropsycholog Pauliną MIKOŁAJCZYK. Były 
to trzy cenne godziny, wypełnione wiedzą 
oraz odpowiedziami na pytania uczest-
ników. O  kolejnych, otwartych wykła-
dach (mogą w nich uczestniczyć wszyscy 
mieszkańcy naszej gminy) będziemy in-
formować na naszym FB/ DDSwWoliKar-
czewskiej, plakatach oraz tuwiazowna.
pl. Uczestnicy spotkania otrzymali książ-
ki, aby uporządkować sobie informacje 
z wykładów z poszczególnymi rozdziała-
mi. Korzystajmy z wiedzy specjalistów, 
abyśmy pozostali zdrowi i  sprawni za-
równo psychicznie, jak i  fizycznie jak  
najdłużej.            Krystyna Motyka-Parzych
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STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

WIĄZOWNA KOŚCIELNA

25 Remont ul. Pęclińskiej

50 Budowa wodociągu 
w ul. Niezapominajki

25 Budowa i odwodnienie 
ul. Sadowej

50 Modernizacja ul. Projektowanej 
i Spokojnej

75 Projekt i wykonanie chodnika 
ul. Kąckiej

25 Zagospodarowanie działki nr 
ew. 5 przy ul. Kościelnej

50
Doziarnianie i zabezpieczenie 
przed pyleniem ulic: Kwiatowej, 
Chabrowej, Lawendowej, 
Stokrotki, Rezedowej i Lipowej

0 Zakup i postawienie dwóch 
ławek na ul. Świerkowej

25
Modernizacja budynku strażnicy 
OSP wraz z wyposażeniem 
bojowym

WOLA DUCKA

50
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna –  
ul. M. Dąbrowskiej

100
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – 
ul. Sportowa, ul. Działkowa

0 Zakup i montaż urządzeń 
rekreacyjnych na placu zabaw

75
Projekt budowy boiska 
wielofunkcyjnego na placu 
zabaw

WOLA KARCZEWSKA

50
Projekt chodnika i ścieżki 
rowerowej na ul. Mostów – 
pomoc rzeczowa dla Powiatu 
Otwockiego

50 Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Rzeki

0 Projekt ciągu pieszo-
rowerowego na ul. Leszczyny

Ciąg dalszy paska na str. 26

Aż 207 uczniów ze szkół podstawo-
wych prowadzonych przez Gminę 
Wiązowna przystąpiło do egzaminu 
ósmoklasisty. Najwięcej, bo 63 w Wią-
zownie, 58 w Gliniance, 50  w Mal-
canowie, a  36 w  Zakręcie. Nasi 
ósmoklasiści znów najlepiej wypadli 
z języka angielskiego.

Średnie wyniki  gminnych szkół 
(61,26%) przewyższają średnie wyniki 
w województwie mazowieckim (58,60%). 
Średni wynik gminy, uwzględniający czte-
ry publiczne szkoły podstawowe, dla któ-
rych organem prowadzącym jest Gmina 
Wiązowna oraz jedną niepubliczną szkołę 
podstawową, wyniósł z języka polskiego 
69,30% (powiat – 68,95%, województwo 
– 68,97%, kraj – 66%), średni wynik z ma-
tematyki 61,26% (powiat – 63,31%, woje-
wództwo – 58,60%, kraj – 53%), z języka 
angielskiego zaś średni wynik wyniósł 
76,01% (powiat – 72,47%, województwo 
– 70,95%, kraj – 66%).

Wyniki egzaminu ósmoklasistów szkół z terenu Gminy Wiązowna

Szkoła Język polski Języka angielski Matematyka

Szkoła Podstawowa 
w Gliniance

68,09% 68,16% 56,48%

Szkoła Podstawowa 
w Malcanowie

64,90% 78,42% 60,80%

Szkoła Podstawowa 
w Wiązownie

70,63% 80,85% 64,51%

Szkoła Podstawowa 
w Zakręcie

75,06% 76,97% 63,89%

Egzamin ósmoklasisty 2023. 
Wyniki naszych szkół

foto: SP Zakręt

Uczniowie klas VIII 
ze szkoły w Zakręcie 
otrzymali certyfikaty 

programu „Ponadnarodowa 
Mobilność Uczniów”

Egzamin ósmoklasisty jest egzami-
nem obowiązkowym, co oznacza, że 
każdy uczeń musi do niego przystą-
pić, żeby ukończyć szkołę. Zadania 
we wszystkich arkuszach sprawdzały, 
w  jakim stopniu ósmoklasiści opano-
wali wymagania ogólne i szczegółowe 
z zakresu trzech przedmiotów egzami-
nacyjnych określonych w wymaganiach 
egzaminacyjnych.

Absolwentom gminnych szkół życzymy 
wytrwałości w dążeniu do wyznaczonych 
celów, zdobywaniu wiedzy, otwartości 
ma nowe wyzwania oraz nieustannego 
rozwoju i powodzenia na dalszym eta-
pie edukacji.

Więcej informacji na temat wyników moż-
na uzyskać w Centrum Usług Wspólnych 
Gminy Wiązowna, tel. 22 180 00 27, e-ma-
il: edukacja@wiazowna.pl 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Źródło: CKE
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0 Projekt rozbudowy Domu 
Kultury „Nad Świdrem”

0 Tablica z mapą miejscowości

50 Zakup kruszywa na drogi 
gminne

ZAKRĘT

50
Budowa sieci wodociągowej 
w północno-zachodniej części 
miejscowości

25
Budowa drogi gminnej nr 
270801W – ul. Długiej wraz 
z dojazdami

50
Rozwój systemu dróg 
gminnych w gminie Wiązowna 
– ul. Szkolna

50 Przebudowa ul. Dobrej – projekt 
i budowa (odcinek 2)

25 Przebudowa u. Górnej i odcinka 
ul. Krętej

0 Budowa ul. Janówek

100
Rozwój systemu dróg gminnych 
w gminie Wiązowna – ul. Jana 
Pawła II

75 Budowa monitoringu na terenie 
placu zabaw „Zakącik”

100
Zakup namiotu do 
wykorzystania podczas imprez 
sołeckich

0 Zakup wyposażenia na plac 
zabaw „Zakącik”

0
Zagospodarowanie terenu 
działki nr 393/3 – zakup garażu 
blaszanego

100 Zakup i montaż klimatyzacji 
w przedszkolu

0
Zakup i montaż progu 
spowalniającego na ul. Ks. 
Iwaniuka

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

Ciąg dalszy paska na str. 29

Na Igrzyskach Europejskich Kraków-
-Małopolska 2023, które odbyły się  
w dniach 21 czerwca – 2 lipca, nasza 
młoda mieszkanka Glinianki i zawod-
niczka teqball Alicja BARTNICKA zdo-
była dwa brązowe medale – w deblu 
kobiet i mieszanym.

Alicja BARTNICKA w parze z Ewą KAMIŃ-
SKĄ zdobyły brąz w deblu kobiecym, a w 
parze z Markiem POKWAPEM brąz w mik-
ście (deblu mieszanym). Gratulujemy!

Igrzyska rozgrywane są co cztery lata. 
W  Polsce najlepsi sportowcy z  50 re-
prezentacji krajów europejskich rywali-
zowali w blisko 30 dyscyplinach, m.in. 

w teqball.  Podczas zawodów w teqball 
rozdano pięć kompletów medali: w sin-
glu, deblu oraz mikście. 

Teqball to nowa dyscyplina sportu, któ-
ra powstała w 2014 r. i w tym roku za-
debiutowała na igrzyskach europejskich. 
Podstawą gry w  teqball jest specjalnie 
wyprofilowany stół, na którym toczy się 
rozgrywka. Jest to pewnego rodzaju po-
łączenie piłki nożnej i tenisa stołowego, 
a specyfika polega na odbijaniu piłki po-
między zawodnikami. W tej nowej dyscy-
plinie, niezależnie od wieku, mogą grać 
zarówno kobiety, jak i mężczyźni. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

Igrzyska w Krakowie.  
Brąz dla Alicji!

Foto: Jacek Prondzynski/ PZTEQ
 – Polish Teqball Association+

Rozgrywki odbywały się na 
rynku w Krakowie
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KS Glinianka z awansem do Klasy A

Dwa nasze kluby piłkarskie – KS Advit 
i KS Glinianka zakończyły tegoroczny se-
zon piłkarski. Zawodnicy Klubu Sportowe-
go Glinianka zdobyli 52 punkty w tabeli 
i tym samym mistrzostwo Klasy B i awan-
sowali do Klasy A. Podczas tego sezonu 
zaliczyli tylko dwie przegrane, zaś wszyst-
kie mecze kończyły się wygraną lub remi-
sem – tylko jednym. Zawodnikom Advitu 
zabrakło dosłowni trzech punktów, by 
awansować i tym samym utrzymują się 
w Klasie A w kolejnym sezonie piłkarskim 
2023/2024. Wszystkie mecze sezonu za-
kończyły się wygranymi naszych piłka-
rzy. Oba kluby otrzymują dofinansowanie 
z budżetu gminy – Advit 180 000 zł, zaś 
KS Glinianka 70 000 zł. Gratulujemy i ży-
czymy sukcesów! Redakcja

Hunters Grodziski Półmaraton 
„Słowaka”. Nasze zawodniczki na 
podium

Nasza reprezentacja w  dniach 10 – 11 
czerwca wzięła udział w Hunters Grodzi-
ski Półmaraton „Słowaka” w biegu 5 km 
oraz na 21,097 km. Wróciliśmy pełni en-
tuzjazmu, którym zarażali kibice! Miesz-
kańcy ozdabiali domy, kluby sportowe, 
instytucje publiczne i firmy organizowały 
punkty z dopingiem. Nasze zawodniczki 
zajęły: III miejsce w kat. 30 – 39 – Aleksan-
dra REDEK w biegu na 5 km, a II miejsce 
w kat. 40 – 49 – Marta PRUSAK w biegu na 
5 km. Redakcja

Duży sukces zawodniczek ze szkoły 
w Wiązownie

Drużyna Szkoły Podstawowej im. Boha-
terskich Lotników Polskich w Wiązownie 
zdobyła brązowy medal na Drużyno-
wych Mazowieckich Igrzyskach Młodzie-
ży Szkolnej w Nadarzynie. Sukces drużyny, 
w skład której weszły: Iza BOBEL, Maja 
GRZYBOWSKA i Agata ZAWISZA, to pierw-
szym takim wyczyn w historii szkoły oraz 
gminy w kategorii dziewcząt w tenisie sto-
łowym. W ostatnich 20 latach tylko raz 
udało się zdobyć medal na tej rangi za-
wodach, ale była to kategoria chłopców. 
W składzie tamtej drużyny był obecny tre-
ner GKTS Wiązowna Rafał ZAJKOWSKI. 

Tomasz Grzybowski

Uczennica z Glinianki na podium 
w Mińsku Mazowieckim

Mieszkanka naszej gminy i  uczennica 
Szkoły Podstawowej im. W. Witosa w Gli-
niance zwyciężyła jeden z biegów mło-
dzieżowych w zawodach w niedzielę 28 
maja w Mińsku Mazowieckim. Kaja wzię-
ła udział w biegach młodzieżowych w ra-
mach Ogólnopolskich Biegów Ulicznych 
– 27. Mazowieckiej Piętnastki i 8. Mazo-
wieckiej Piątki w Mińsku Mazowieckim. 
Uczennica z Glinianki startowała w bie-
gu na dystansie 800 m. Kaja, pomimo 
ogromnej konkurencji, miała sporą prze-
wagę nad pozostałymi biegaczami. Roz-
grzewkę przed zawodami przeprowadził 
multimedalista mistrzostw świata – Adam 
KSZCZOT. Gratulujemy Kai i życzymy ko-
lejnych sukcesów! Redakcja

Turniej szachowy na Bielanach. 
Nasz mieszkaniec zwycięzcą

Na warszawskich Bielanach odbył się XXVIII 
Turniej Szachowy dla Dzieci i Młodzieży War-
szawa Bielany 2023. Nasz mieszkaniec Ka-
rol MIELCUCH wrócił z kolejnym trofeum do 
domu. Zawody odbywały się tempem 15 mi-
nut na zawodnika na partię i były rozgrywane 
w różnych kategoriach wiekowych. W gru-
pie do 12 lat wystartował mieszkaniec na-
szej gminy Karol MIELCUCH. Młody szachista 
zagrał bardzo dobrze i już od czwartej run-
dy wysunął się na 
prowadzenia, które 
utrzymał do końca. 
Ostatecznie wygrał 
turniej, uzyskując 
sześć punktów na 
siedem możliwych 
i  nie przegrywając 
żadnej partii. 

Anna Mielcuch

„Bursztyn Jarosławca”.  
Biegowy początek wakacji

Nasza samorządowa delegacja wzięła udział w 
biegowym wydarzeniu w Jarosławcu. Wspól-
nie z Teamem Zabiegane Dni przygotowali-
śmy reprezentację w każdym dystansie, w tym 
biegu głównym – na 15 km. W 26. Ogólnopol-
skim Biegu Samorządowym „Bursztyn Jaro-
sławca”, który odbył się 2 lipca, wystartowali 
wójt Janusz BUDNY oraz przewodniczący rady 
Andrzej CHOLEWA i nasi gminni radni. Nasze 
urzędniczki Aleksandra BIELECKA i Agnieszka 
GĄSKA zajęły odpowiednio 2 i 5 miejsce w ka-
tegorii kobiet, a reprezentacja - 8 w kategorii 
drużynowej. Największy sukces wśród naszej 
reprezentacji w biegu n 15 km odniosła Pau-
lina RĘKAWEK, zajmując 6 miejsce w kategorii 
K30. W biegach dla najmłodszych wystarto-
wało 11 dzieci, trenujących z Teamem. Bar-
tek KĘDZIOREK zajął 6 miejsce. Do zawodów 
przygotowywał biegaczy trener Sebastian ZA-
SĘPA, który z wielką energią i serdecznością 
dopingował, wspierał , a także odprowadzał 
do mety – i to nie tylko naszych zawodników. 
Udział naszej reprezentacji w wydarzeniu to 
najlepszy dowód, że biegać może każdy. Co 
poniedziałki o godz. 19.30 w Gminnym Paru 
Centrum spotykamy się, by wspólnie treno-
wać. Zapraszamy! Redakcja
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Tydzień Bibliotek, zorganizowany 
przez Bibliotekę Publiczną Gminy 
Wiązowna, obfitował w wiele wyda-
rzeń. To czas, kiedy atrakcje biblio-
teczne przedstawiamy w taki sposób, 
aby każda rodzina znalazła przestrzeń 
dla siebie.

We wszystkich placówkach odbyły się 
spotkania z  Jolantą SZWALBE na temat 
„Jak dobrze i z dowcipem brać ciężary 
życia?”, zorganizowane we współpra-
cy z Radą Seniorów Gminy Wiązowna. 
Pani Jolanta to łodzianka, propagator-
ka dobrych myśli i autorka pozytywnych 
wskazówek, które znaleźć można w jej 
książkach. Z jej pasji czytania narodził się 
pomysł opracowywania zbiorów aneg-
dot, złotych myśli i ciekawych cytatów.

Do czytelników Jolanta SZWALBE skiero-
wała optymistyczne przesłania, spraw-
dzone rady na pogodny dzień, zdradzała 
recepty na lepsze życie i podała najlep-
sze lekarstwo na zgryzotę. Wystosowała 
apel, by każdy z nas stał się posłańcem 
przynoszącym dobre wiadomości. Przy-
pomniała, że człowiek nie składa się 
z samej rozpaczy i jest stworzony do ra-
dości. Obdarowywała słuchaczy dobrym 
żartem. Zaraziła ich radością i obdarowa-
ła uśmiechem.

W wydarzeniach wzięli 
udział seniorzy z Dzienne-
go Domu „Senior+” w Woli 
Karczewskiej, członko-
wie Rady Seniorów Gmi-
ny Wiązowna, uczestnicy 
Środowiskowego Domu 
Samopomocy Gminy Wią-
zowna, członkowie Stowa-
rzyszenia „Bądźmy Razem” 
oraz inni czytelnicy.

Nasza biblioteka do Duch-
nowskiego Domu Kultury 
zaprosiła kino sferyczne. 
W środku specjalnej kopu-
ły wyświetlany jest niezwy-
kły 360-stopniowy obraz, 
którego nie ma żadne inne współcze-
sne kino. W  mobilnym planetarium 
dzieci z zaciekawieniem obejrzały dwa 
filmy: „Jak księżyc do słońca w gościnę 
się udał” oraz „Polaris. Tajemnica nocy 
polarnej”.

W bibliotece w Wiązownie i w filii Gli-
niance odbyły się także warsztaty 
z pasjonatem historii słowiańskiej oraz rę-
kodzielnikiem specjalizującym się w śre-
dniowiecznym rzemiośle Jarosławem 
OZIĘBŁĄ. To były prawdziwe lekcje histo-
ryczne. Przywiózł ze sobą średniowieczną 

aranżację miejsca, 
w  której na co 
dzień pracowa-
li nasi przod-
kowie. Namiot, 
przedmioty i styli-
zowane proste na-
rzędzia stworzyły 

niezwykły pradawny klimat. W  takiej 
atmosferze dzieci zobaczyły, jaką biżu-
terię nosiły kobiety, poznały proste na-
rzędzia i  przedmioty stosowane na co 
dzień w  tamtych czasach. Pod okiem 
prowadzącego dzieci wykonały metalo-
we bransoletki.

W kolejnym dniu Tygodnia Bibliotek 
w Wiązownie oraz w filiach w Duchnowie 
i Gliniance odbyły się spotkania z mu-
zyką i  baśnią afrykańską. Gościem był 
Gwidon CYBULSKI – muzyk multiinstru-
mentalista, wokalista, pedagog grający 
na instrumentach etnicznych, takich jak: 
balafony, ngoni, djembe, konga, tabla, 
didgeridoo, drumle, gitara, harmonijki 
ustne. Autor muzyki i tekstów piosenek. 
W bibliotece w Wiązownie gościli ucznio-
wie z trzech zerówek ze Szkoły Podsta-
wowej w  Wiązownie. Dzieci usłyszały 
afrykańską legendę, o tym, jak powstał 

Warsztaty w Wiązownie

Wykład w Duchnowie
Rajd rowerowy 
w Sobieniach-Jeziorach

„Moja. Twoja.  
Nasza Biblioteka”

Foto: Biblioteka i jej filie
28 Kultura  | biuletyn samorządowy | czerwiec-lipiec 2023



Było bardzo 
muzycznie 
w Gliniance

Duchnów – kino sferyczne

STAN ZAAWANSOWANIA
INWESTYCJI W GMINIE WIĄZOWNA

ŻANĘCIN

75 Budowa sieci kanalizacji

75 Remont świetlicy wiejskiej

ZADANIA OGÓLNOGMINNE

0 Wykup i zamiana działek

50

Spłata rat za systemową 
modernizację obiektów 
gminnych przy wykorzystaniu 
odnawialnych źródeł energii 
w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego – rata

50
Systemowa modernizacja 
i rozbudowa oświetlenia 
w formule PPP

0
Dofinansowanie dla Komendy 
Powiatowej PSP na zakup 
specjalistycznego samochodu

100
Rozwój systemu dróg 
rowerowych w Gminie 
Wiązowna

100 E – usługi dla e-kultury 
w Gminach Karczew i Wiązowna

LEGENDA:

0   Opracowanie założeń

25   Faza projektowa/przygotowawcza

50   Kontynuacja/lub/procedura wyło-
nienia wykonawcy

75   Realizacja zadania/lub/pozwolenia 
na budowę

100   Zadanie zakończono

Informacji w  sprawie zaawanso-
wania realizacji inwestycji prowa-
dzonych na terenie gminy udzielają 
pracownicy Wydziału Inwestycji pod 
nr tel. 22 512 58 61–63, 22 512 58 65,  
22 512 58 68.

pierwszy instrument strunowy. Tego dnia 
dzieci same tworzyły muzykę – klasz-
cząc, tupiąc oraz nucąc. Dzieci z  grup 
czterolatków i pięciolatków z Gminne-
go Przedszkola w Zakręcie odwiedziły fi-
lię w Duchnowie. Miały okazję obejrzeć 
afrykańskie instrumenty muzyczne, po-
słuchać melodii oraz nauczyć się jednej 
z afrykańskich piosenek. Na koniec wy-
słuchały bajki rodem z gorącego konty-
nentu „Król i magiczne drzewo”. W filii 
w Gliniance w spotkaniach wzięły udział 
dzieci z przedszkola „Karolek” z Glinian-
ki oraz „Pszczółki Mai” z Woli Duckiej. 
Maluchy najpierw wsłuchiwały się w nie-
znane dźwięki, a później nauczyły się pio-
senki i wzięły udział w zabawie ruchowej.

W filii biblioteki w Gliniance odbyło się 
kolejne muzyczne spotkanie dostępne dla 
wszystkich. Wśród księgozbiorów biblio-
teki magiczną aurę tworzyły opowieści 
o instrumentach afrykańskich i australij-
skich opowiadanych przez Gwidona CY-
BULSKIEGO. Mali mieszkańcy Glinianki 
i okolic poznali różne instrumenty afry-
kańskie i australijskie. Dzieci zaśpiewały 
i zatańczyły afrykański taniec przyjaźni. 
Na koniec uczestnicy dotykali i grali na 
nowo poznanych instrumentach.

Tydzień Bibliotek zakończył się naszym 
udziałem w  Powiatowym Rajdzie Ro-
werowym „Odjazdowy bibliotekarz” 
w Sobieniach-Jeziorach. Spotkanie z bi-
bliotekarzami i czytelnikami w plenerze 
połączyły książkowe pasje i  przyniosły 
uczestnikom satysfakcję z  przyjemnie 
wykorzystanego czasu.

Wszystkie wydarzenia były pełne emocji, 
wiedzy, podróżniczych odkryć i spotkań 
z mało znaną muzyką. Hasło „Moja. Twoja. 
Nasza Biblioteka!” powiązało bibliotecz-
ną pasję z czytelniczą aktywnością. Razem 
stworzyliśmy klimat pełen zachwytów. Bo 
biblioteka to nie tylko książki, ale także 
spotkania z ludźmi i przestrzeń, która otu-
la miłą atmosferą. 

Dorota Bartkiewicz
glinianka@bibliotekawiazowna.pl
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Monique Chmielewska-Lechman,  
Artur Chmielewski i inni Elena Ferrante Anna Śliwińska

„Książka na telefon”. Akcja naszej biblioteki
Z „Książki na telefon” mogą korzystać osoby, które ze względu na stan zdrowia, wiek lub niepełnosprawność nie mają innej możliwości 
dotarcia do naszych bibliotek. Muszą posiadać kartę biblioteczną – ale tę można też założyć telefonicznie.
Publikacje zamawiamy telefonicznie w bibliotece w Wiązownie, dzwoniąc w godzinach pracy placówki na nr 22 789 01 46 lub pisząc 
wiadomość na adres: kontakt@bibliotekawiazowna.pl. Dostawa i odbiór są bezpłatne.

Przygody i draki alpaki KakiPapcio Chmiel udomowiony Zakłamane życie dorosłych
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W filii Biblioteki Publicznej Gmi-
ny Wiązowna w  Duchnowie 
odbyło się spotkanie z mieszkań-
cem naszej gminy oraz pisarzem, 
tłumaczem, miłośnikiem musi-
cali i dziennikarzem muzycznym 
Danielem WYSZOGRODZKIM. Po-
prowadził je Paweł JASKULSKI 
z Działu Wojewódzkiej Sieci Bi-
bliotek, Oddziału Doboru i Selek-
cji Księgozbiorów z Warszawy.

Publiczność przysłuchiwała się roz-
mowie, w której pojawiały się różne 
wątki. Panowie szeroko rozwinę-
li temat inspiracji, które przyczyni-
ły się do napisania wielu książek, 
m.in. „Ale musicale” czy „Satysfak-
cja. 50 lat Rolling Stones”.

Autor podzielił się historią swo-
jego życia, sięgnął głęboko do 

trudnego dzieciństwa oraz czasów 
PRL-u. Zdradził słuchaczom wie-
le ciekawostek dotyczących show 
biznesu, sposobów na rozwój oso-
bisty czy aktualnie wykonywanej 
pracy. Pan Daniel chętnie odpo-
wiadał na liczne pytania czytel-
ników i czytelniczek. Wydarzenie 
współtworzyliśmy z Radą Senio-
rów Gminy Wiązowna i  Stowa-
rzyszeniem Seniorów „Bądźmy 
Razem”.

Na zakończenie spotkania można 
było nabyć publikacje z podpisem 
autora i zrobić sobie z nim pamiąt-
kowe zdjęcie. Książki Daniela WY-
SZOGRODZKIEGO są dostępne do 
wypożyczenia w bibliotece w Wią-
zownie. 

Dorota Bortkiewicz
glinianka@bibliotekawiazowna.pl

Daniel Wyszogrodzki 
gościem filii w Duchnowie

Henryk Jerzy CHMIELEWSKI, zwany Papciem 
Chmielem, jest mentalnym ojcem kilku po-
koleń Polaków zaczytanych w  przygodach 
Tytusa, Romka i A’Tomka. Stał się dobrem 
narodowym, bohaterem zbiorowej wyobraź-
ni, wychowawcą i  naczelnym humorystą 
kraju. Dzięki wspomnieniom jego dzieci, 
Monique i Artura, poznajemy Papcia Chmie-
la jako ojca, człowieka, obywatela codzien-
ności. Stworzyli razem barwne trio. Poznajcie 
Papcia Chmiela w kapciach i na kanapie.

Książka dostępna w bibliotece w Wiązownie.

Śliczna buzia dziewczynki o imieniu Giovanna uległa 
przemianie i zaczęła przypominać szpetną twarz złośli-
wej kobiety. Ale czy naprawdę? W jakim lustrze trzeba 
się przejrzeć, żeby odnaleźć samą siebie i siebie ocalić? 
Poszukiwania nowego oblicza, które zastąpi szczęśliwą 
dziecięcą buzię, toczą się między dwoma spokrewniony-
mi biegunami Neapolu, które żywią wobec siebie strach 
i nienawiść: miastem ze wzgórz, które przybrało maskę 
wytworności, i tym z dołu, kryjącym się za trywialno-
ścią i krzykliwością. Giovanna balansuje między jednym 
i drugim, upada i się podnosi.

Książka dostępna w filii w Duchnowie.

Drogie Dzieci i Drodzy rodzice, mamy zaszczyt 
przedstawić Wam poszukiwaczkę przygód – 
mieszkankę warszawskiego ZOO, rezolutną alpa-
kę o osobliwym imieniu, której marzeniem jest 
dotrzeć do Ekwadoru, skąd – według tabliczki przy 
wybiegu – pochodzi. Wyrusza więc w niezwykłą 
podróż pełną zabawnych pomyłek i niezapomnia-
nych przygód. Odkryjcie razem z nią wspaniałe 
zakątki polskich miast i zobaczcie, co jej się przy-
trafiło po drodze… Opowieść również o tym, że 
podróże kształcą, a świat należy do odważnych!

Książka dostępna w filii w Duchnowie.

Po spotkaniu przyszedł 
czas na autografy

Foto: D. Bortkiew
icz
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Uczciliśmy 
pamięć 
strażaków 
i Hanny 
Chrzanowskiej

Gminy Wiązowna Janusz BUDNY, przed-
stawiciele Państwowej Straży Pożarnej 
z Otwocka, Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP i pozostali goście przema-
szerowali na cmentarz parafialny, gdzie 
– po przemówieniu Prezesa OSP w Wią-
zownie Władysława SIERPIŃSKIEGO 
– w podniosłej i pełnej skupienia atmos-
ferze poświęcono pomnik. W  ten spo-
sób druhowie ochotnicy uczcili pamięć 
po swoich poprzednikach, którzy pełni-
li służbę w straży pożarnej w Wiązownie 
od 1917 roku.

Po nabożeństwie kolejnym punktem 
uroczystości była parada wozów stra-
żackich, czyli przejazd z cmentarza do 
remizy OSP w  Wiązownie. Na placu 
przy strażnicy, przy dźwiękach hymnu 
państwowego RP, nastąpiło uroczyste 
podniesienie flagi, po którym zasłużeni 
druhowie ochotnicy otrzymali okolicz-
nościowe odznaczenia. Święto wiązow-
skiej straży pożarnej zakończyło się 
pokazem działania armatek wodnych 
i poczęstunkiem dla przybyłych gości. 
Nasza gmina przekazała na budowę 

pomnika 10 000 zł, a  na uroczystość 
kolejne 20 000 zł.

Hanna – pielęgniarka 
i wolontariuszka
Na terenie Gminnego Parku Centrum 
w Wiązownie 22 czerwca nasi młodzi wo-
lontariusze z Centrum Wolontariatu od-
słonili pomnik Hanny CHRZANOWSKIEJ 
– pielęgniarki, pedagożki i autorki. Współ-
organizowała pielęgniarstwo otwarte 
i prowadziła działalność charytatywną. 
W  młodości spędzała wakacje w  Wią-
zownie, a w życiu dorosłym wielokrot-
nie tu odpoczywała. W 2018 r. została 
błogosławioną.

– To dla mnie ważny i wzruszający mo-
ment. Postać Hanny CHRZANOWSKIEJ 
jest mi szczególnie bliska – nie tylko dla-
tego, że jako lokalny patriota bardzo się 
cieszę ze związków tej postaci z Wiązow-
ną. Hanna CHRZANOWSKA jest mi bliska, 
bo całym swoim życiem udowadniała, że 
praca dla drugiego człowieka ma sens. Po-
wiem więcej: że praca dla drugiego czło-
wieka może być pięknym sensem życia 

– powiedział podczas odsłonięcia pomni-
ka Janusz BUDNY, Wójt Gminy Wiązowna.

Błogosławiona Hanna CHRZANOWSKA 
została ochrzczona w 1903 r. w koście-
le parafialnym pw. św. Wojciecha w Wią-
zownie. Jako pielęgniarka, poświęciła całe 
swoje życie opiece nad chorymi, samot-
nymi, opuszczonymi ludźmi. Jej praca wy-
warła ogromny wpływ na pielęgniarstwo 
w Polsce, unowocześniła je, dała podwa-
liny struktury pomocy chorym w ich do-
mach. Była autorką licznych publikacji na 
temat pielęgniarstwa, instruktażów dla 
studentów i  uczniów. Odznaczona zo-
stała Krzyżem Kawalerskim Orderu Od-
rodzenia Polski, a w roku 2018 papież 
Franciszek ogłosił ją błogosławioną.

Pomnik został w całości sfinansowany ze 
środków budżetowych gminy. Całkowi-
ta kwota przeznaczona na ten cel to 70 
000 zł. Wykonawcą pomnika jest artysta 
plastyk oraz projektant wnętrz Dariusz 
DENARSKI. 

Redakcja
tukontakt@wiazowna.pl

W sposób szczególny upamiętniliśmy 
działania druhów z Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych oraz pielęgniarki i pe-
dagożki Hanny CHRZANOWSKIEJ. Na 
cmentarzu w Wiązownie stanął po-
mnik ku czci poległych strażaków, zaś 
na terenie Gminnego Parku Centrum 
– figura młodej Hani.

Zasłużeni przed laty 
W sobotę, 17 czerwca spotkaliśmy się 
na nabożeństwie w kościele w Wiązow-
nie, a potem druhowie ochotnicy, Wójt 
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Foto: I. Trzaska
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Dzielni strażacy  
i mała Hania.  

Warto o nich pamiętać

Foto: K. Bronikow
ski

Foto: I. Trzaska


